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Kuryer Poznański

wychodzi codziennie i wyjątkiem ponii- 
diiatkfiw i dni poświątecznych. 

Bedakcya:
przy ulicy św. Marcina nr. 16. 

Administracya. i Kkspe- 
dyoya:

przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni 
Kuryera Posn&ńskiego.

Rocznik XVII.
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 4, n* wizy- 
etkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 6 (zob. Zeitnngs Preii- 
liste p. 1887 II Abth. r. 46) w innych kra
jach: cena poznańska z dołączeniem prze

syłki.
Cena ogłoszeń 

wynosi 16 fenygńw od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 80 (en. 
od wiersza. — Przekład na jązyk polski

bezpłatnie.

Sobota 11 sierpnia 1888 

AJENCYE KURYERA POZNAŃSKIEGO:
Rajokrnazn i Prendler, w Warszawie ulica Senatorska M. — R.Mossew Berlinie, Trankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, 8trassburgu Stuttgardzłe, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Mraseniteln A V ogier 

w Bazylei, Dreźnie, Gdańsku, Hali n. 8., Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonii, Lubece, Norymberdze. - Harai Ł i lii t ( a. C o m p. w Parytn plaoe de la Bonzie —
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trzecie czytanie bilu o samorządzie gmin
nym, który uległ tylko nieznacznym 
zmianom redakcyjnym. — Angielska 
Izba gmin w tymże samym dniu zatwier
dziła 147 glosami przeciw 60 bil o rocie 
przysięgi.

O przedwczorajszêj mowie programo- 
wéj lorda Salisburego na uczcie u lord- 
majora piszemy na osobuém miejscu.

llzymski „Osservatore" z dnia 
wczorajszego stanowczo zaprzecza wszel
kim pogłoskom o rzekomém zasłabuięciu 
Ojca św. w ciągu dni ostatnich.

Wiedeńska „Corresp. de 1’Est" pier
wsza podała ową sensacyjną wiadomość, 
powtórzoną następnie przez ostendzki te
legram prywatny „Kreuz Ztg.* — że 
Kardynał Schiafflno w połowie sier
pnia przybyć ma do Berlina, a ziamtąd 
odwiedzić kanclerza niemieckiego we 
Friedrichsruhe. Wiadomość ta zkądinąd 
nie została jeszcze zatwierdzouą — a 
w obec teraźniejszego stanu rzeczy nie 
zdaje się też być wiarygoduą, zwła
szcza, że książę Bismarck w przyszłym 
tygodniu będzie w Berliuie, zkąd wprost 
się ma udać na zwykłą kuracyą do 
Kissingen.

Pisma niemieckie bezustannie jeszcze 
wentylują sprawę zjazdową, robiąc 
najróżnorodniejsze przypuszczenia co do 
przyszłych rezultatów odwiedzin cesarza 
Wilhelma u dworu rosyjskiego, szwedz
kiego i duńskiego. Najnowszą pogłoską 
zewsząd powtarzaną jest to, że między 
Berlinem, Stokholmem, Petersburgiem i 
Kopenhagą mają się obecnie toczyć ro
kowania, dążące do tego, aby morze Bał
tyckie ogłoszone zostało za t. zw. „mo
rze zamknięte“. Wieść ta równie mało 
wzbudza jednak dotychczas zaufania, jak 
i iuue tego rodzaju pogłoski co do rezul
tatów trzech zjazdów.

Z Białogrodu odebrała wiedeńska 
„Polit. Korresp." depeszę prywatną, we
dług którój królowa serbska Natalia 
uznać miała kompetencyą tamtejszego 
konsystorza w sprawie rozwodowéj, a na 
zastępcę swego wybrała serbskiego adwo
kata Piroczanaka. Przeciwko wyborowi 
temu rząd serbski nie zrobił żadnych za
strzeżeń.

Książę Ferdynand bułgarski w 
dniach ostatnich wyjechał na czas pewien 
ze Zofii do Ruszczuku.

W Czechach poczyna ruch mlodo- 
czeski górować zupełnie nad rozsądnemi 
dążeniami Staroczechów — a zwolennicy 
panslawistyczuego tego kierunku nieroz- 
ważnóm i niepolityczném postępowaniem 
działają jedynie tylko na zgubę własuój 
swéj narodowéj sprawy. Stronnictwo mło
doczeskie głosi fanatyczne mówki po ta
borowych wiecach, kompromitujące spra
wę czeską na korzyść idei pauslawisty- 
cznych czyli poprostu rusofilskich a prasa 
jego, zwłaszcza „Narodnie Listy" stra
ciły już wszelką miarę polemiki dzienni
karskiej. Młodoczesi chcą pognębić Sta
roczechów w ten sposób, że miasto po
wolnego postępu i rozwoju narodowej 
sprawy żądają gwałtownego natarcia — 
a narodowi starają się oni dowieść, że 
tylko we walce na śmierć i życie dojść 
zdoła do odzyskania praw mu przyna
leżnych. — W Mielnikach odbyło się 
dniami ostatniemi zgromadzenie wyborcze, 
na ktôrém staroczeski deputowany, dr. 
Matusz składał sprawę z czynności swój 
w czasie upłynionój parlamentarnéj sesyi. 
Deput. Matusz, który już przed 22 laty 
był członkiem sejmu’ czeskiego, jest je
dnym z najznakomitszych i najwięcój sza
nowanych przywódzców swego stronnic
twa — a wspólnie z Riegerem i innymi 
Staroczechami umiał zdobyć dla narodu 
czeskiego wszystkie dotychczasowe rządo
we ustępstwa. P. Matusz w mowie swéj 
zaznaczył, że rząd we walce o sprawy 
narodowe życzyłby sobie chwilowéj przer
wy, polegającój na wzajemnych pewnych 
ustępstwach ; mówca dodał przecież wy
raźnie, że nie dzieli bynajmniéj tych ży
czeń rządowych — że raczej bezustannie 
i konsekwentnie dążyć będzie do wywal
czenia dla narodu swego zupełnego rów
nouprawnienia z Niemcami austryackiéj 
monarchii. P. Matusz w kwestyi języ
kowej oświadczył, że spodziewa się po
myślnego jój załatwienia od wniosku do 
prawa, który stawi prawica parlamentu 
— a w którym wyrażone będzie petitum 
uwzględnienia stosunków naiodowych i 
językowych wszystkich dzielnic Austryi, 
i płynącego ztąd zupełnego językowego 
równouprawnienia.

Rozsądny ten program sławnego par- 
lameutaryusza nie wystarczał już wybor
com, którzy jednogłośnóm wotum niezau- 
fania dla swego deputowanego dali mu

Poznań, 10 sierpnia.
(Rozruchy paryskie. — Koniec zaburzeń. — Do
niesienia z Franeyi. — Nota p. Gobleta. — Z Izb 
angielskich. — Wiadomości z Rzymu. — Kardy
nał Schiaftino. — Doniesienia z Białogrodu i Zofii. 
— Dążenia młodoczeskie. — Walne zebranie na
uczycieli czeskich. — Jeszcze o mowie Ignatiewa 

— Depesza z Petersburga i Londynu.) 

Krwawe zaburzenia jakie zaszły w 
Paryżu przedwczoraj z okoliczności po
grzebu jenerała komuny Eudes, z pewno
ścią miały wszelkie cechy przedwstępnych 
rewolucyjnych wybuchów. Pomimo to pra
sa paryzka zapisuje, że dzień ów w ogóle 
upłynął spokojniéj i pomyśluiój, aniżeli 
się tego było można spodziewać. Pisma 
radykalne robią polieyjnéj władzy zarzut, 
że nie umiała zachować należytego spo
koju i ostrożności, ale sama poniekąd wy
wołała rozruchy. — W ogóle zdaje się 
rzeczywiście, jakoby sprawcy i wykonaw
cy ulicznych rozruchów do pewnego 
stopnia ochłonęli już w zapale — do czego 
się też zapewne niemało przyczyniła ener
giczna postawa władz rządowych w cza
sie zajść środowych. Po dniu ouym peł
nym zgiełku i niepokoju nastąpił wieczór 
względnie spokojny. Na placu rzeczypo- 
spolitój i na faubourg St. Antoiue przy
szło co prawda jeszcze do epizodycznych 
starć z policyą i gwardyą miejską. — 
Ze wszystkich osób, które przyareszto- 
wano w ciągu środy, zatrzymano w aresz
cie śledczym tylko osiem — prawdziwie 
rannych było tóż w skutek starć ulicznych 
tylko około trzydziestu, a żaden z nich 
nie zuajduje się w stanie niebezpieczeń
stwa.

Na wczorajszéj naradzie francuzkiego 
ministerstwa oświadczył p. Floquet, że 
t. z. giełda robotnicza od dawna już zu
pełnie nie spełnia swych zadań i dla tego 
chwilowo ma zostać zamkniętą. Prefekt 
policyi paryzkiéj niezwłocznie zajął się 
wykonaniem tój uchwały. Wszystkie ulice 
prowadzące do gmachu giełdy robotniczej 
obsadzono wojskiem, a patrole gwardyi 
narodowej przebiegają tamtejszą dzielnicę 
miasta. W ten sposób zamknięto dla 
strejkujących robotników główne miejsce 
walnych ich zgromadzeń. W dniu wczo
rajszym polieya bez trudności porozpędzała 
zbierające się w kilku puuktach miasta 
tłumy demonstrujących, a wieczorem za
radzono energicznie wszelkim manifesta- 
cyom i zakusom łupieztwa na bulwarach.

Wieczorem rozeszła się po Paryżu 
wieść, że na bulwarze Charoune wysta
wiono barykadę. Pogłoska powstała ztąd, 
że strejkujący robotnicy wywrócili wóz 
naładowany kamieniami, a młodzież uli
czna poczęła bawić się koło wozu, naśla
dując budowę barykady. — Co się tyczy 
owéj bomby, którą rzucouo w czasie po
grzebu na odwach miejskiéj gwardyi, to 
dotychczas jeszcze nie sprawdzono, jaką 
materyą palną ona zawiera.

W Amiens nie powtórzyły się w ciągu 
dwóch dni ostatnich uliczne zaburzenia.

Francuzki minister wojny, p. Frey
cinet, w dniu dzisiejszym wyruszyć ma 
do Chambéry, Briançon i Grenoble w celu 
zwiedzenia tamtejszych wojskowych za
kładów.

Ajencya Hawasa publikuje obecnie 
tekst owéj noty p. Gobleta, stanowiącej 
odpowiedź na znaną notę p. Crispiego 
w sprawie masowskiego zatargu. Odpo
wiedź fraucuzkiego ministra spraw zagra
nicznych kończy się następną najwybi
tniejszą konkluzyą : „Jeżeli postępowanie 
włoskiego rządu zmierza po prostu do 
usunięcia przepisów kapitulacyi i da
wniejszych naszych praw w Masowie, to 
pozostaje nam jedynie tylko zapamiętać 
sobie nowy ten sposób postępowania i 
nową tę przez rząd włoski na przyszłość 
Przyjćtą zasadę — mocą której prawo
mocne zupełnie kapitulacye bez wszelkich 
dalszych rokowań i bez porozumienia się 
z odnośuemi mocarstwami tracić mogą 
bez wszystkiego siłę swą prawną w kra
jach, gdzie zaprowadzoną zostaje euro
pejska admiuistracya. Zastrzegamy więc 
sobie wyprowadzenie dalszych wniosków 
i konsekwencyi, które w obee powyższe
go zachowania włoskiego rządu podyktuje 
nam własny iuteres w owych krajach, 
gdzie założyliśmy kolonie na mocy prawo
mocnych tytułów posiadania."

W angielskiej Izbie lordów od
czytał wczoraj lord kanclerz pismo am
basadora niemieckiego, hrabiego Hatz- 
feldt z dnia 31 lipca — w ktôrém wy
rażona jest wdzięczność cesarza niemie
ckiego za oznaki sympatyi i współczucia 
ze strony Izby lordów w obec śmierci 
cesarza Fryderyka. — Następnie zatwier
dzono trzecie czytanie bilu, tyczącego się 
parnelowskiéj komisyi éledezéj, a daléj i

pozuać — że nie zadowoluią się progra
mem językowego równouprawnienia, ale 
żądają, aby na ziemi czeskiój i w stosun
kach do korony język czeski stał się w 
zupełności językiem państwowym. Takie 
żądauia jak uajdobitniej wyraził w mowie 
swój młodoczeski kandydat p. Matuszek, 
zarzucając deputowanemu staroczeskiemu 
to, że w zeszłym roku uzuał język nie
miecki jako wspólny jęsyk ku porozumie
niu się w sprawach administracyjnych 
Austryi. Młodoczesi stanowczo występo
wać będą przeciw wszelkiemu tego rodzaju 
uprzywilejowaniu niemieckiego języka. — 
Zbytecznem byłoby rozwodzić się nad tóm, 
jak niepraktyczne i wprost zgubne są po
dobne pretensje młodoczeskiego stronni
ctwa w państwie, w którćm obok zupeł
nego równouprawnienia językowego w po- 
jedyńczych dzielnicach, istnieć musi z ko
nieczności wspóluy język państwowo-admi- 
nistracyjny.

W Turnowie odbyli, się przedwczoraj 
walne zgromadzeuie czeskich nauczycieli, 
w którym wzięło udział przeszło 1100 
czlouków. Potępiano tam bezwzględnie 
szkolne wnioski Liechtensteina, a młado- 
czeski deputowany p. Tuma porównywał 
projekt ten nawet z niszczącą wszystko 
powodzią, przeciwko której co spieszuiój 
trzeba stawiać tamy. Zdaniem mówcy 
projekt dąży do przy wróceuia despotyzmu 
hierarchii rzymskiój w szkołach. P. Tuma 
sławił błogosławieństwa nowych praw 
szkolnych z roku 1869.

Pisaliśmy już na tóm samóm miejscu 
o zapaluój mowie, którą wygłosił jenerał 
Iguatiew w czasie kijowskich, uroczy
stości. Z Petersburga nadeszły w spra
wie tój do gazet berlińskich depesze, 
według których car Aleksander udzielić 
miał jenerałowi ostrój nagany za nieta
ktowne jego wystąpienie. Car tóm wię- 
cój miał być oburzonym z powodu owój 
filipiki, że jeszcze pr-.cj rozpoczęciem ki
jowskich uroczystości surowo zakazać 
miał wszelkich wycieczek przeciw habs- 
burskiój monarchii. We Wiedniu wiado
mość o naganie tej zapewne do pewnego 
stopnia zatrze przykre wrażenie, wywo
łane mową jenerała.

W Petersburgu publikowanóm zo
stało prawo, upoważniające współkę po
łudniowo-wschodnich kolei rosyjskich do 
emitowania czteroproientowych obligacyi 
we wysokości 20,300,000 rubli. Ze sumy 
tój zużyte zostaną 12.660,000 rubli na 
budowę kolei pobocznych. Rząd gwa
rantuje procenta i amortyzacyą, obliga
cje podlegają podatkowi rent kapita
łowych.

W ostatniój chwili odbieramy nastę
pującą depeszę:

Londyn, 8 sierpnia. „Standard" do
wiaduje się, że przybyły do Wiednia zo- 
fijski prefekt policyi Pazmandjew otrzy
mał od Stambułowa polecenie — aby 
rozpocząć z ambasadorem rosyjskim, lir. 
Łobanowem, rokowania ku wzajemuemu 
porozumieniu na podstawie abdy- 
kacyi księcia Ferdynanda.

* Z Bzy mu. W nr. 168 „Kuryera 
Pozu." podaliśmy za pismami warsza- 
wskiemi następującą wiadomość :

W tych dniach wszyscy Biskupi rzymsko
katoliccy i instytucye sądowe otrzymały okól
nik w kwestyi odbierania przysięgi przez 
księży katolickich od osób, stawającycb przed 
sądem w charakterze świadków. W cyrkula- 
rzn tym zalecono Biskupom, aby wobec nieje
dnokrotnego uchylania się księży katolickich 
od przyjmowania od świadków przysięgi w 
języku rosyjskim, zechcieli księżom wytłóma- 
czyć, co następuje: 1) że wszystkie czynności 
i obrzędy w instytucjach rządowych tutej
szych odbywają się w języku rosyjskim, a 
więc i akt przysięgi w tymże języku odbywać 
się winien ; 2) że składanie przysięgi w ję
zyku obcym może być dopuszczone tylko 
wtedy, jeżeli składający przysięgę nie umie i 
nie rozumie wcale po rosyjsku ; 3) żf świę
tość przysięgi i świadome jej składanie uzna
wane jest przez instytucye rządowe, które są 
przedewszystkićm zainteresowane w tem, żeby 
przysięga składana była ze zrozumieniem. 
Wobec tego zaświadczenie właściwego urzę
dnika, że osoba pociągana do przysięgi nmie 
i rozumie po rosyjsku, powinno być uważane 
za dostateczne ; 4) przed odebraniem przysięgi 
ksiądz winien zasięgnąć od właściwego urzę
dnika wiadomości, czy składający przysięgę 
rozumieją po rosyjsku o tyle, żeby przystą
pić do tego aktu ze świadomością. W razie 
otrzymania odpowiedzi potwierdzającój, winien 
spełnić swój obowiązek bez jakichkolwiek 
kwestyi i opozycyi; 5) ci z pomiędzy księży, 
którzy będą się jeszcze na przyszłość wzbra
niali odbierać przysiąg w języku rosyjskim w

wypadkach, kiedy to obserwowanem być po
winno, będą surowo karani.

Okólnik ten wszedł już w życie w sądach 
tutejszych.

Obecnie nadchodzi z Rzymu telegra
ficzna wiadomość, podaua przez austrya- 
ckie biuro korespoudeucyjue (biuro Wolffa 
jój nie podało), że:

Stolica św. wystósowala uprzejme 
ale stanowcze przedstawienie w spra
wie ostatniego, do kleru polskiego wy
danego rozporządzenia, nakazującego 
odbieranie wszelkich przysiąg zawsze 
w rosyjskim a nie w polskim języku. 
Według ustaw rosyjskich jest przy 
składaniu przysięgi potrzebną obecność 
duchownego.

Podnosimy to wystąpienie Ojca św., 
gdyż obala ono cd razu świetiiie wszel
kie niewłaściwe pogłoski, szerzone przez 
pisma nam wrogie, a nawet nasze szowi
nistyczne, jakoby Stolica św. mogła się 
zgodzić na zaprowadzenie języka rosyj
skiego do katolickiego nabożeństwa w 
ziemiach polskich pod panowaniem rosyj- 
skióro. Rząd rosyjski, jak zwykle nie
uczciwy, będzie czynił wszelkie trudności 
i starać się będzie o przeprowadzenie 
swój myśli, ale Stolica św. na to zgodzić 
się nie może. Oby wreszcie ustały wszel
kie bałamuci wa i r/.ucania na Stolicę 
św podejiz1 ń i rzynajmniój ze strony 
polskiój _

Zebrania przedwyborcze.
W niedzielę, dnia 12 sierpnia 

w Żninie w lokalu p. Siuchnińskiego.
W niedzielę, dnia 12 sierpnia 

o godzinie 4 po południu w Śremie na 
sali p. Neymanna.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 5 po południu w Opalenicy 
w lokalu p. W. Witajewskiego.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 3 po południu we Wrześni 
w budynku dominialnym.

W poniedziałek, dnia 13 sier
pnia o godzinie ^4 po południu w Ko
ścianie na sali p. Kurcewskiego.

W poniedziałek, dnia 13 sier
pnia o godziuie 3 po południu w Ostrze
szowie w Strzelnicy, dla powiatów 
o s t r z e s z o w s k i e g o i kempiń- 
s k i e g o.

W czwartek, dnia 16 sierpnia 
o godzinie Vs4 po południu w Śmiglu 
u p. Bykowskiego.

W czwartek, dnia 16 sierpnia 
o godzinie 2 po południu w Chodzieżu 
w hotelu p. Plassa.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Lwówku 
(na powiat nowotomyski) w hotelu p. 
Schillera.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Inowrocła- 
wiu w sali parku miejskiego.

IV niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Czarnkowie 
w lokalu p. 8. Wruka.

JV niedzielę, dnia 19 sierpnia 
po południu o godzinie 4 w Szubinie 
w lokalu p. Wódki.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godziuie 5 po południu w Wyrzysku 
na sali p. Fischera.

W poniedziałek, dnia 20 sier
pnia o godziuie 4 po południu w Zbą
szyniu w tamtejszój Strzelnicy.

łP poniedziałek, dnia 20 sier
pnia o godzinie 11 przed południem 
w Lesznie na sali hotelu Nitschego (na 
powiaty leszczyński i wschowski).

Poprawki do projektowanej zmiany 
regulaminu wyborczego.

II;
Na pierwszem miejscu żąda „Dziennik 

Pozu.“, aby w skład komitetu prowin
cjonalnego wchodziło nie pięciu członków 
i dwóch zastępców, jak projektuje regu
lamin, lecz 7 członków i 3 zastępców, 
z których przynajmniej 2 członków i je
den zastępca zamieszkiwać mają w Po
znaniu.

Autorzy projektu regulaminowego trzy
mali się dotychczasowój praktyki, poka
zuj ącój dowodnie, że 5 członków i dwóch 
zastępców do egzekutywy wyborczych 
achwał i postanowień walnego zebrania 
delegatów najzupelniój wystarcza, że 5 
członków i dwóch zastępców mogą w da
nym razie osobiście lub przez delegatów 
czynnie wkroczyć w ruch wyborczy tam,

gdzieby tego zachodziła potrzeba, gdzitby 
komitet powiatowy obowiązku swego uie 
spełnił. Jeśli członkowie pełnić będą su
miennie swe obowiązki, jeśli na zebrania 
komitetu prowincjonalnego regularnie 
przybywać będą, wystarczą zupełnie i za
daniu swemu sprostają. W przeciwnym 
razie choćby ich było uie 7, lecz 14 — 
praca komitetu pomyślnie postępować nie 
będzie.

Gdyby chodziło o uwzględnienie pe
wnych żądań, aby w komitecie naszym 
prowincyonalnym reprezentowane były 
wszystkie stany, to i przy 5 członkach 
i 2 zastępcach żądaniu temu zadość uczy - 
nićby możua. My jednakże sądzimy, że 
wciąganie do komitetu prowincjonalnego 
włościan naszych naraziłoby ich tylko na 
niepotrzebne koszta, a sprawie korzyściby 
nie przyniosło.

Takie jest nasze zapatrywanie — 
którego eweutualaie na waluóm zebraniu 
delegatów bronić będziemy. Jeśliby atoli 
większość delegatów za liczbą 7 członków 
oświadczyć się miała — uie będziemy 
rozpaczali, choć zawsze, zdaniem naszóm, 
nie liczba, ale energia, sprężystość i pra
cowitość prezesa z sekretarzem rozstrzy
gać tutaj będzie.

2) Numer drugi poprawki dziennikowój, 
który tak samo jak i iuue stylistycznie 
zmienić należy, nakłada na komitet pro
wincjonalny obowiązek, który częściowo 
już do czynności jego należał. Komitet 
tóż kilkakrotnie spieszył z pieniężną po
mocą powiatom, które takiój pomocy po
trzebowały i to aż do wysokości kilkuset 
marek; zebrań przedwyborczych zwoły
wać i pracy wyborczój organizować do
tąd uie potrzebował — dzięki sumienne
mu pojmowaniu i wykouywauiu obowiąz
ków, jakiem się wszystkie komitety do
tąd odznaczały. Wypowiadając przeko
nanie, że i nadal tak będzie, godzimy się 
na wszelki przypadek na projekt zmiany 
dziennikowój, dodając, że w istocie rze
czy § 6 projektu regulaminowego to sa
mo zawiera in nucę, co „Dziennik" w 
szczegółach rozprowadza. Nie natrafimy 
zapewne na opozycyą, jeśli oparci na do
świadczeniu powiemy, że co się tyczy 
materyaluój pomocy z funduszów komi
tetu, lepiój ich używać na powiaty lub 
okręgi wyborcze, które mają widoki p o- 
wodzenia, t. j. przeprowadzenia kan
dydatów swoich, aniżeli na te okręgi wy
borcze, które z góry za stracone uważać 
należy. W jednym z okręgów wybor
czych wydał komitet prowincyonalny 
około 400 marek i bodaj, czy liczba gło
sów wskutek tego się powiększyła.

3) Doditkowi do § 11 jesteśmy sta
nowczo przeciwni, gdyż nie możemy się 
dopatrzyć praktycznój jego doniosłości, — 
owszóm widzimy w nim powód do pe
wnego zamięszania. Starać się o mate- 
ryał, mogący służyć za podstawę do wnio
sków i rozpraw sejmowych, jest zada
niem posłów. Gdyby ci posłowie dopiero 
czekać mieli na to, co im komitet pro
wincyonalny uadeśle, toby obrona nasza 
niekoniecznie dobrze wypadła i częstoby 
chromieć musiala. Nadto komitet prowiu- 
cyonaluy mógłby często pracować bis in 
idem, i znosić drwa do lasu, t. j. dostar
czać posłom materyalu, któryby już do
statecznie w Kole był nagromadzony.

Co najwięcój można żądać od komi
tetu, aby na żądanie posłów komitet 
prowincyonalny zajął się zbadaniem tej 
lub owój sprawy, wymagającój bardzo 
gruutownego przedstawienia.

Nie nakładajmy na komitet zadań i 
obowiązków, którym sprostać nie może, 
bo to tylko do odstręczenia ludzi przy
czyniłby się mogło.

4) Co się tyczy projektu przeniesienia 
dwóch rezolucyi z pod instrukcyi w sa- 
mąż treść regulaminu wyborczego — to 
w zasadzie nie mielibyśmy nic przeciwko 
temu, lękamy się jedynie, czy te nowe 
paragraf), z których pierwszy stanowić 
by musial osobny artykuł pod nagłówkiem 
„komitet okręgowy" — a drugi wejśćby 
musial pod artykuł o komitecie powia
towym, — czy te dwa paragrafy mogą 
znaleść ogólne zastósowanie? 
Myśl, którą komitet prowincyonalny w 
paragrafie pierwszym poruszył, aby pre
zes i delegaci poszczególnych powiatów 
stanowili wspólnie komitet okręgowy, 
będący reprezentantem ogólnych 'potrzeb 
okręgu jako całości, — uważamy za 
bardzo odpowiednią i trafną, do któ- 
rój urzeczywistnienia i zamienienia w 
czyn jak najenergiczuiój dążyć należy. 
Inną atoli rzeczą jest pytanie, czy nasze 
komitety powiatowe do tego się będą po
czuwały? czy będą miały dosyć dobrej 
chęci, aby wychodząc po za ciasny za-



kres powiatowy, jednoczyć się w jeden 
komitet okręgowy i w tym komitecie ra
dzić o ogólnych potrzebach okręgu ? Hic 
hąeret aqua. Gołym paragrafem czy arty
kułem wiele się nie zrobi — niech wprzód 
taka rezolucya przejdzie próbę praktyki — 
a potom ją zrobimy obowięzującym arty
kułem regulaminowym.

Mówiono nam np., że w jednym okręgu 
Wyborczym składającym się z trzech po
wiatów X. Y, Z. — myśl złożenia komi
tetu okręgowego rozbiła się po prostu o 
tę drobiazgową trudność, kto miał to po
siedzenie okręgowe zwołać, czy prezes 
komitetu X, czy prezes komitetu Z, czy 
Y ? -- W iustrukcyi możnaby ewentual. 
dodać, że posiedzenia komitetu okręgo
wego zwołuje na pierwszy raz prezes 
komitetu powiatowego pierwszego w alfa
becie — a następnie komitet okręgowy 
koustytuuje się jak każdy inny — w regu
laminie w takie szczegóły wdawać się nie 
można.

5) Co do komitetu centralnego na cały 
zabór pruski, a nawet choćby i na Księ
stwo i Prusy Zachodnie — to zaprowa
dzenie takiego tytułu sine re, jesteśmy 
zasadniczo przeciwni. My sobie w naszej 
dzielnicy rady dać nie możemy z wybo
rami, nie umiemy ich porządnie przepro
wadzić, a mamy z pomocą spieszyć na 
Prusy, Ślązk i Warmią. Kto za wiele 
od razu dice zagarnąć, temu się wszystko 
z ręki usuwa i upada. Urządźmy wprzód 
dobrze u siebie — a potem, potom do- 
pićro moglibyśmy radzić o tom, czy 
w ogóle nasza pomoc inuym na coś przy
dać się może.

Składki na msze zakupne.
Taki sam proces, jak pod Strzeluem 

(zob. nr. 180 „Kur. Pozn.“) o zbieranie 
składek na zakupienie mszy św. celem 
ub’agan a Boga deszczu odegrał się już w 
r. 1885 w parafii sokolnickićj.

1 tam zadenuncyował żandarm Jana 
Michalaka, krawca z kolonii Gałęzowskiój, 
o zbieranie składek na mszą św. o deszcz. 
Na oskarżonego nałożono karę policyjną 
10 marek.

W obronie praw Kościoła rozpoczęto 
proces w sądzie. Sąd wrzesiński, gdzie 
się zeszły wszystkie wyznania, bo sędzia 
był katolik, a ławnikami żyd i prote
stant, uwolnił jednogłośnie oskarżonego 
od winy. — Sąd karny w Gnieźnie, do 
którego się prokurator odniósł, potwier
dził wyrok pierwszój instancyi. — Pro
kurator założył więc jeszcze rewizyą do 
kamergerychtu w Berlinie. Ale i tu 
skargę zupe'nie odrzucono, ponieważ roz
porządzenie Naczelnego Prezesa z dnia 4 
listopada 1853 nie nosiło nagłówka „Po
lizei-Verordnung.“ W skutek tego Na
czelny Prezes ponowił rozporządzenie swoje 
z tymże nagłówkiem w r. 1886.

Rozporządzenie naczelnego prezesa 
wyłącza jednakże z pod swego zakazu 
„die Kirchen-Collecten“, bo policyjne roz
porządzenie nie może ścieśniać praw, ja
kie przyznała konstytucya Kościołowi. 
Zbieranie składek na msze św. należy do 
kolekt kościelnych. W kościele samym 
tych składek zbierać nie można, a jeżeli
by były zakazane po za kościołem, toby 
tem samem zabroniono wszelkich zbioro
wych mszy św., gdyż trudno prosić na
czelnego prezesa o pozwolenie, gdy deszcz 

• zalewa pole,, albo upały niszczą -plon, 
albo śmierć dziesiątkuje ludzi. Zbieranie 
składek jest zwyczajem uświęconym wie
kami, co poświadczyć może władza arcy
biskupia.

W Gnieźuie był obrońcą w tej spra
wie p. rzecznik Karpiński.

Przytaczamy w końcu w dosłownóm 
brzmieniu wyrok kamergerychtu berliń
skiego.
S. öl. 1884.

Im Namen des Königs!
In der Strafsache gegen den Schneider 

Johann Michalack in Galeczewo Col. wegen 
Uebertretung der Verordnung der Königlichen 
Regierung zu Posen, vom 4. November 1853, 
betreffend das öffentliche Collectensammeln hat 
auf die von der Königlichen Saatsanwaltschaft 
gegen das Unheil der Strafkammer des Kö
niglichen Landgerichts zu Gnesen vom 13, Ja
nuar 1885 eingelegte Revision der Strafsenat 
des Königlichen Kammergerichts zu Berlin, in 
der Sitzung vom 7. Mai 1885, an welcher 
Theil genommen haben :

1) von Hollenben, Geheimer Ober-Jn- 
stizrath, Senatspräsident,

2) Hoffmann, Geheimer Justizrath, Kam
mergerichtsrath,

3) Simon, Kammergerichtsrath,
4) Freiherr von Lützow, Kammergerichts

rath,
5) von Bergen, Kammergerichtsrath als 

Richter,
Barschdorf, Staatsanwalt, als Beamter des 

Staatsanwaltschaft,
Lentze, Referendar, als Gerichtsschreiber, 

für Recht erkannt
dass die Rewision gegen das Urtheil der 

Strafkammer des Königlichen Landgerichts zu 
Gnesen vom 19. Januar 1885 zurückzuweisen 
und die Kosten der Saatskasse aufzuerlegen.

Von Rechts Wegen.
Gründe.

Gegen das den Angeklagten von der 
Uebertretnng der Verordnung der Königlichen 
Regierung zu Posen vom 4. November 1853 

■ in- Uebereinstimmung mit dem Urtheil des 
Königlichen Schöffengerichts zu Wreschen vom 
2. Dezember 1884 freisprechende Urtheil der 
Strafiammer des Königlichen Landgerichts zu

Gnesen vom 19. Januar 1885 hat die Kö
nigliche Saatsanwaltschaft die Revision ein
gelegt und ausgeführt, dass die Nichtanwen
dung der qu. Verordnung seitens des Be
rufungsgerichts auf einem Rechtsirrthum beruhe.

Die Revision war nach dem Anträge der 
Königlichen Ober-Staatsauwaltschaft als nicht 
begründet zui iickznweisen, weil die betreffende 
Regierungsverordnung der Rechtsgültigkeit 
entbehrt.

Die hier in Rede stehende Verordnung, 
pnblicirt im Amtsblatt der Königlichen Re
gierung zu Posen für das Jahr 1853, lautet 
wörtlich :

No. 642. No. 1719 September d. Js. 
Betrifft das öffentliche Collektensammeln.

Der § 11 der Instruction für die 
Ober-Präsidien vom 31. Dezember 1825 
macht die Ausschreibung öffentlicher 
Collecten in den einzelnen Regierungs- 
Bezirken oder in der Provinz, jedoch 
mit Ausnahme der Kirchen-Kollecten, 
von der Genehmigung des Ober-Präsi
denten abhängig.

Mit Bezug hierauf und auf Grund 
des § 11 des Gesetzes vom 12. (11) 
März 1850 über die Polizei-Verwaltung, 
verordnen wir hierdurch, dass jedes ohue 
diese Genehmigung vorgenommene unbe
fugte Kollektiren mit einer Polizei- 
strafe bis zu 10 Thalern geahndet wer
den soll.

Posen, den 4. November 1853. 
Königliche Regierung I.

Der in dieser Verordnung in Bezug ge
nommene § 11 des Gesetzes vom 11. März 
1850 über die Polizei-Verwaltung bestimmt 
im Absatz 2.

„Der Minister des Innern hat iiher 
die Art der Verkündigung solcher Vor
schriften, sowie über die Formen, von 
deren Beobachtung die Gültigkeit der
selben abhängt, die erforderlichen Be
stimmungen zn erlassen“.

Dem entsprechend hat der Minister des 
Innern durch Rescript vom 6. Juni 1850 
(cfr. Verwaltungs - Ministerial - Blatt 8. 176) 
angeordnet:

„Zur Gültigkeit einer polizeilichen 
Vorschrift ist erforderlich:

1) Der Erlass muss ausdrücklich 
auf den § 11. des Gesetzes Bezug 
nehmen und als polizeiliche Vor
schrift, Poliz ei- Vorordnung 
oder Poliz ei -Reglement be
zeichnet sein“.

Die Verordnung der Königlichen Regie
rung zu Posen vom 4. November 1853 nimmt 
zwar auf ilen §11 des Gesetzes vom 11.

. März 1850 Bezug, es ist über unterlassen 
worden, dieselbe als polizeiliche Vorschrift, 
Polizei-Verordnung oder Polizei - Reglement 
ausdrücklich zu bezeichnen.

Eine derartige Bezeichnung muss aber 
nach vorstehender Bestimmung des Ministers 
des Innern als ( ein nothwendiges Erforderniss 
der Rechtsgültigkeit der qu. Verordnung an
gesehen werden.

Dieselbe soll sich auch äusserlich in der 
vorgescliriebenen Weise erkennbar als Ausfluss 
der den Verwaltungsbehörden ausnahms
weise übertragenen legislatorischen 
Befugniss auf dem Gebiete der Polizei- 
Gesetzgebung darstellen. (Cfr. Urtheil des 
Königlichen Kammergerichts vom 20. März 
1884, abgedruckt bei Johow und Küntzel 
Band IV S. 329, ferner Striethorst Archiv. 
85, S. 155 Oppenhoff Rechtsprechung 13 
S. 593).

Die Regierungs-Verordnung vom 4. No
vember 1850 ist mithin die Rechtsgiltigkeit 
abzusprechen und aus diesem Grunde war, 
ohne auf die materiellen Anfechtungsgi iinde 
der Revidentin weiter einzugehen, die Revi
sion zurückzuweisen.

Der Kostenpunkt erledigt sich aus § 505 
Straf-Prozess-Ordnung.

gez. von Hollelen, Hoffmann, Simon,
Freiherr von Lützow, von Bergen.

Ausgefertigt.
Berlin, den 13. Mai 1885.

Rudolph,
Gerichtsschreiber des Strafsenats des Köni

glichen Kammergerichts.
An

den Schneider Johann Michalak
zu Galęzewo Colonie

Str. 12&7/5. per Sokolnik.

Aowa zagiullfa.

Radość konserwatystów z powodu na 
głego a rzekomo s( odziewanego zwrotu 
polityki organu kanclerskiego nie trwała 
długo. Już w wczorajszym wieczornym 
numerze oświadcza „Nordd. Allg. Ztg“, 
że rzeczony artykuł nie zawierał niczego, 
coby niezgadzało się z dawniejszemi jćj 
artykułami. Że podobne oświadczenie nie 
zgadza się bynajmnićj z prawdą, to już 
„Nordd. Allg. Ztg“ nie obchodzi, od da
wna bowiem przywykła do ustawicznćj 
zmiany frontu stosownie do nacisku wy
wieranego z góry. Tygodniami całemi 
wyrażała się o przywódzcaćh konserwa
tywnych z ironią i szyderstwem, z nie
zwykłą skrzętuością rejestrowała wszyst
kie głosy, skierowane przeciwko nim i 
całemu stronnictwu konserwatywnemu, 
pochwalała nawet półsłówkami napad na
rodowych liberałów na okręgi wyborcze 
konserwatystów; nagle zmieniła ton i 
z uznaniem mówić poczęła o zasługach 
konserwatystów, położonych około dobra 
państwowego, a dzisiaj oświadcza znowu, 
że to co powiedziała wczoraj, nie stało 
w niezgodzie z dawniejszym jej zdaniem ! 
Czyż to nie charakterystyczne ?

Dzisiaj znowu nie szczędzi „Nordd. 
Allg. Ztg“ konserwatystom wymówek i 
dziwi się jedynie, że główne dwa organa 
prasy konserwatywnej mogły sobie jćj 
wczorajszy artykuł tłómaczyć jako zmianę 
frontu, o jakiej ani mowy być nie może. 
To dziwne i zagadkowe postępowanie 
organu kanclerskiego utrudnia w wysokim 
stopniu rozpoznanie rzeczywistego stano
wiska rządu względem związku środko
wego i pojedyńczych stronnictw środko
wych. Sytuacya stała się jeszcze nieja- 
śniejszą, tak że dzisiaj o rezultatach przy
szłych wyborów nic nawet w przybliżeniu 
pewnego wywnioskować jeszcze nie można.

Ze organ kanclerski nie ma zamiaru 
zwrócić się z drogi, na którą obecnie 
wstąpił, to zdaje się już nie ulegać ża- 
dnój wątpliwości, chyba że nieprzewi
dziane jakie zajdą wypadki, a nagły 
zwrot w jego polityce jedynie tom tłóma- 
czyó sobie można, że organ ten znajduje 
się na razie w bardzo trudnćm położeuiu.

Zatarg stronnictw środkowych zamie
nił się obecnie w otwartą walkę pomię
dzy narodowymi liberałami a konserwa
tystami. Jako główna protektorka kar
telu nie może więc „Nordd. Allg. Ztg.“ 
zasadniczo zerwać z jednóm albo drugiem 
stronnictwem środkowóm. Karcąc więc 
przez pewien czas konserwatystów, uwa
żała za stosowne pocieszyć zrozpaczonych 
i wskazać im mimochodem drogę, na któ
rćj najłatwiój z wymaganiami rządu po- 
godzićby się mogli. „Kreuz Ztg.“ pra
gnęła zachować dla stronnictwa swego 
wolną rękę do działania, podczas gdy 
organ kanclerski bynajmnićj tego sobie 
nie życzy. W tym celu pragnąłby on 
odjąć konserwatystom co najraniój 30 man
datów, ażeby odebrać im możność utwo
rzenia wraz z stronnictwem centrum w 
danym razie niewygodnój dla rządu wię
kszości. Alewięcój konserwatystów osłabić 
nie ma „N. A.Żg.“ widocznie zamiaru, bo 
posłużyć rządowi mogą w przyszłości jako 
broń przeciwko zachciankom popieranych 
dzisiaj narodowych liberałów. Wymierza 
więc na tę i na ową stronę raz ciosy, raz 
słowa uznania, stosownie do potrzeby 
chwili, a że więcój przy tćj sposobności 
dostanie się przycinków konserwatystom, 
to rzecz zupełnie jasna, boć przecież 
konserwatyści mają stracić, a narodowi 
liberałowie zyskać, a więc należy stoso
wnie do tego opinią publiczuą przy
gotować.

Tak jedynie zagadkowe wichłactwo 
organu kanclerskiego tłómaczyć sobie 
można, a cel zabiegów tych jest aż nadto 
widocznym. Rząd pragnie jedynie utwo
rzenia bezwzględnie dla siebie po
słusznej większości sejmowój, za pomocą 
którćj mógłby przeprowadzić wszystko, 
czego tylko zapragnie. Nie wątpimy, że 
mu się to uda, zwłaszcza, że prawdopo
dobnie wszysęy* rzetelniejsi konserwatyści 
albo zręcznie usunięci zostaną, albo też 
dobrowolnie sami się usuną od związku, 
o którym „Germania“ bardzo słusznie 
powiada : „Eine — „ehrliche“ Gesellschaft, 
dieses Carteil.“

Pokojowa mm Wa Salistnirejo.
Przedwczoraj wygłosił angielski pre

mier lord Salisbury na bankiecie, danym 
na jego cześć przez lorda majora Londy
nu, jako odpowiedź na wzniesiony na 
cześć ministerstwa toast, mowę, w któ
rćj poddał obszernej ocenie obecne poło
żenie europejskiej polityki, a która już 
dla samój otwartości, z jaką traktuje 
różnorodne kwestye bieżące, mianowicie 
w obecnej chwili, na baczną zasługuje u- 
wagę. Dla tego toż, pomimo, żeśray już 
wczoraj przemówienie to podali w ob- 
szernćm streszczeniu telegraficznćm, raz 
jeszcze dzisiaj powracamy do niego.

Minister rozpoczął od ogólnego za
pewnienia, że obecnie wszędzie prawie 
co do spraw zagranicznych panuje spo
kój, że nie można wprawdzie przewi 
dzieó, w jakim kierunku mogą popchnąć 
narody namiętności ludowe, że atoli z 
większą pewnością, aniżeli kiedykolwiek, 
powiedzieć można, iż celem wszystkich 
władzców jest zapewnienie nieprzerwane
go pokoju.

Przechodząc do spraw poszczegól
nych, poruszył minister nasamprzód kwe- 
styą egipską, zwracając uwagę na to, że 
w Egipcie istnieją jeszcze niebezpieczeń
stwa na granicy, że atoli wewnątrz kra
ju wszystkie trudności zostały pokonane, 
Egipt płaci dziś swoje długi, polityka 
Anglii w Egipcie pozostaje niezmienioną.

Następnie przeszedł premier do roz
bioru kwestyi bułgarskiój i oświadczył, że 
w tym kierunku, o ile w tę sprawę wcho
dzą mocarstwa zagraniczne, wszystko za
powiada przyszły spokój i ciszę. Dyplo
maci stojący u steru rządów — tak mó
wił minister — przyszli do przekonania, 
że najlepszą rzeczą jest Bnłgaryą pozo
stawić samej sobie. Taka polityka zga
dza się niewątpliwie z interesem wszyst
kich państw europejskich. Anglia życzy 
sobie tylko wolności i niezależności Bul- 
garyi, Niemcy zawsze oświadczały, że 
Bułgarya stanowi dla nich kwesyą zupeł
nie obojętną. Austrya pragnie utrzyma
nia terytoryalnego status quo, a Rosya, 
jako najwyższe zadosyćuczynienie za wa
leczność swych żołnierzy, którzy wylewali 
krew za wolność Bulgaryi,' chce widzieć 
Bułgaryą kwitnącą i zadoiooloną (!) Zdaje 
się, że lord Salisbury — nie wiadomo 
z jakiego powodu — sprawę tę przedsta

wi! w świetle nieco dla Rosyi za ko- 
rzystnćm. — Nasamprzód nie wierzymy, 
aby było najlepszą rzeczą, Bułgaryą po
zostawić własnemu losowi. Rosya n. p. 
niezawodnie nie dzieli tego przekonania. 
Jeżeli zaś minister sądzi, że Rosya jako 
najwyższego zadośćuczynienia pragnie za- 
dowoleuia Bułgaryi, to wedle położenia 
rzeczy tak tylko to rozumieć należy, że 
Rosya życzy sobie zadowolonśj Bulgaryi, 
ale Bułgaryi takićj, któraby podlegała 
jćj wpływom. Łatwo pojąć, że angielski 
premier pragnąłby sytuacyą europejską co 
do Bulgaryi przedstawić możliwie najko- 
rzystnićj, nie należy jednak przytćm za
pominać nigdy, że dotychczas z żadnćj 
strony nie uczyniono niczego, coby upra
wniało do mniemania, że dawniejsze fa
ktyczne stósunki zmieniły się pod jakim
kolwiek względem.

W końcu rozwiódł się lord Salisbury 
obszerniej o podróży cesarza Wilhelma 
do Petersburga. Powiedział on, że obe
cny cesarz niemiecki od początku swego 
panowania okazał wysokie zrozumienie 
wartości, jaką pokój ma nie tylko dla 
ludzkości, ale także i dla jego państwa, 
dla którego pokój jest absolutuą konie
cznością i które bez niego naraziłoby na 
szwank wszystkie te świetne rezultaty, 
jakie osiągnęło. Niemcy mogą być dumni 
z tej bezwzględućj pochwały, jakićj an
gielski minister nie poskąpił młodemu ce
sarzowi niemieckiemu; nikt tćż nie za
przeczy, że lord Salisbury ma racyą, gdy 
mówi, że państwu niemieckiemu do swo
bodnego rozwoju stosunków wewnętrznych 
pokój jest niezbędnie potrzebny. Co do 
samego rezultatu zjazdu obydwóch cesa
rzy oświadcza lord Salisbury, że zdziwiły 
go pouure oczekiwania, jakie ten zjazd 
wywołał. Niemcy, tak samo jak Anglia, 
osięguęly wszystko to, co tylko osięguąć 
mogły, i życzą sobie tylko, aby narodowi 
niemieckiemu daaem było dążyć do wła
snego rozwoju moralnego i przemysłowego 
na podstawie istniejących zaokrągleń te- 
rytoryalnych. Ten duch ożywia niemie
ckiego cesarza. Minister jest przekonany, 
że porozumienie się obydwóch cesarzy 
doda carowi, który się zawsze otwarcie, 
uczciwie i z zapałem oddawał interesowi 
pokoju, siły, by ludowi swemu mógł taką 
samą zakreślić politykę i zalecić utwo
rzenie wielkićj ligi pokojowćj, którćjby 
żadna inna potęga złamać nie mogła.

Pokój pomiędzy Rosyą a Niemcami 
oznacza pokój z Austryą i z wszystkiemi 
krajami, w których utrzymanie obecnych 
stosunków jest nieuniknioną konieczno
ścią, oznacza on atoli także pokój dla 
tych, którzy z powodu morskich interesów 
Anglii zniewoleni są dla Anglii wysoki 
zawsze żywić interes. Minister sądzi 
przeto, że najnowsze wypadki przyczynią 
się jedynie do utrwalenia pokoju. Samo 
się przez się rozumie, że dążenia Anglii 
skierowane są w kierunku utrzymania 
pokoju.

Zajmującćm w powyższych wywodach 
lorda Salisburego jest wyznanie dotyczące 
walki pomiędzy polityką cara a polityką 
panslawistów. Jeżeli lord Salisbury się 
spodziewa, że przez spotkanie się cesarzy 
car zyskał wobec panslawistów więcój 
siły, toć ostatecznie nie trudno wyrozu
mieć, że ta nadzieja jest wyrazem życzeń 
angielskiego premiera. Trudno atoli zro
zumieć ów zwrot, wedle którego car ze 
zjazdu cesarzy zaczerpnąć miał siłę do 
zalecenia ludowi swemu utworzenia wiel
kiej ligi pokojowćj. O ile wiemy, to liga 
taka istnieje od czasu zawarcia sojuszu 
niemiecko-austryacko-włoskiego. Pólurzę- 
dowa zaś prasa niemiecko-rosyjska po
wtarzała bezustannie z powodu zjazdu 
cesarzy, że o przystąpieniu Rosyi 
do tćj ligi pokojowej w żaden sposób 
mowy być nie może.

Zwrot w mowie lorda Salisburego, 
wedle którego pokój między Rosyą a 
Niemcami oznacza także pokój dla tych, 
którzy z powodu morskich interesów An
glii zniewoleni są dla Anglii wysoki 
zawsze żywić interes, — zwrot ten od
nosi się prawdopodobnie do Francyi. 
Bądź co bądź i ta ostatnia mowa lorda 
Salisburego ożywiona jest znowu taką 
ufnością pokojową, że wszyscy zwolenni
cy utrzymania europejskiego pokoju z za
dowoleniem odczytać ją mogą.

Roresponiencje Kuryera Pozn.
Wiedeń, 8 sierpnia. 

("Sprawa B'skuta Strossmayera.)
(^=) Depesze z Pesztu donoszą, że 

Biskup Strossmayer z powodu znanćj de
peszy gratulacyjnćj, wyslanćj do Kijowa, 
wezwany będzie do cesarza i króla ad 
audiendum verbum imperatoris. Uwa
żam tę pogłoskę jako mylną. Pomiędzy 
dworem a Biskupem Strossmayerem od 
dawna sytuacya całkićm wyjaśniona i nie 
potrzeba w tćj mierze żadnych rozmów. 
Cesarz kilkakrotnie napominał Biskupa 
djakowarskiego, gdy te napomnienia nie 
odniosły pożądanego skutku, przestał na
pominać, ale tćż Biskup Strossmayer 
stracił wstęp do dworu. Ilekroć cesarz, 
albo następca tronu znajduje się w Chor- 
wacyi, Biskup Strossmayer „choruje“, 
czćm osłania się fakt, że ani cesarz, ani 
następca tronu nie chcą go przyjąć w au- 
dyencyi.

Od tćj reguły także w danym razie 
nie odstąpi się. Wprawdzie niewątpli
wie jest to rzecz nadzwyczajna, aby Bi

skup katolicki i austryacki winszował 
zjazdowi rosyjskiemu, który demonstrował 
przeciwko katolicyzmowi i Austryi. — 
Atoli jest to tylko dalszy krok na dro
dze, na którą od dawna wstąpił Biskup 
Strossmayer. Gdyby był młoszym, rząd 
węgierski postarałby się u Stolicy św. o 
usunięcie go z biskupstwa djakowarskie
go, jak rząd tutejszy z podobnych przy
czyn postarał się o usunięcie ks. Sem- 
bratowicza z arcybiskupstwa lwowskiego. 
Ale Biskup Strossmayer liczy przeszło 
70 lat, nadto jest słabowitego zdrowia — 
tćm się tłomaczy toleraneya, jaką dwór i 
rząd węgierski okaznją wobec jego nie
ustannych demonstracyi.

I tym razem więc skończy się zape
wne wszystko na bardzo ostrćj naganie, 
jaką dziś organ ministerstwa spraw za
granicznych, „Fremdenblatt“, udzielił Bi
skupowi djakowarskiemu za mauifestacyą 
równie zdrożną z katolickiego, jak z au- 
stryackiego stanowiska. Zachodzi tylko 
jeszcze pytanie, czy Stolica Apostolska 
nie zechce zganić dziwnngo zachowania 
się Biskupa djakowarskiego wobec uro
czystości kijowskiój?

ZIEMIE SŁOWIAŃSKIE.
* O chrzcie Włodzimierza, księcia 

ruskiego, czytamy w warszawskićm 
„Słowie:“

Wydanie Nestora jest nieścisłe i zawiera 
dużo błędów. Przedewszystkiém Olga nie o- 
chrzciła się w Carogrodzie, co potwierdza 
Konstantyn Bahranorodny, który ją w Caro
grodzie przyjmował. Wychodząc za Igora, 
była chrześcianką i przy niój stale znajdował 
się biskup Grzegorz. Prócz tego była ona 
księżniczką bułgarską z bułgarskiego miasta 
Pieskowa, a Bułgarya wówczas zależną była 
pod względem duchownym w zupełności od 
Papieża rzymskiego, a nie od Carogrodu — 
i Papież to zezwolił św. Cyrylemu i Meto
demu na odbywanie liturgii w języku sło
wiańskim. Żadnych stosunków z Grekami 
Włodzimierz nie miał i Korsunia nie zdoby
wał. Od Greków tćż wiary nie przyjmował; 
gdyby ją od nich był przyjął, to liturgii 
słowiańskiej by nie było, gdyż Grecy to wła
śnie zniszczyli ją w Bułgaryi. Żonaty był 
Włodzimierz z carewną bułgarską, a nie z 
grecką; z córki bułgarskiój miał synów Bo
rysa i Gleba. O tóm wszystkióm łatwo się 
przekonać, czytając „Historyą Rosyi“ Kosto- 
marowa (Tom I St. Petersburg 1880, str. 9) 
i „Monografie historyczne“ tegoż (Tom XIII 
str. 3 do 207).

W książce „Całkowity zbiór latopisów ru
skich“ (Tom IX, str. 68) czytamy : 988 
(6496) „Posłowie od Papieża przybywają do 
Włodzimierza w czasie chrztu i przynoszą mu 
relikwie świętych.“ — 991 (6499) „Przyszli 
do Włodzimierza posłowie od Papieża ze czcią 
i miłością.“ — 994 (6502) „Przebywszy po
słowie u Włodzimierza w Kijowie trzy lata, 
powrócili do Papieża do Rzymu.“ — 1001 
(6509) „Swoich posłów Włodzimierz posyła 
do Rzymu.“

Wiadomo toż powszechnie, że w r. 1006 
(6514) Włodzimierz przyjmuje w Kijowie św. 
Brunona ze czcią, o czem i Kostomarow i Iło- 
wajski pisze szczegółowo. Wreszcie Karam- 
zin poświadcza, że w roku 1091 z polecenia 
Stolicy apostolskiej ustanowione było na Rusi 
święto przeniesienia zwłok św. Mikołaja dnia 
9 maja. Święta tego nie obchodzą wcale 
Grecy, a święcą go zarówno ruscy jak i ka
tolicy. Okazuje się ztąd, .że w trzydzieści lat 
potóm, jak Grecy odłączyli się od Kościoła 
zachodniego, Ruś jeszcze przy nim pozosta
wała (Karamziu, Tom II. Rozdział II, ko
niec) ; a o Oldze czytaj : „Russkaja Starina“ 
za lipiec 1888 r., str. 215—224).

NIEMCY.
* Berlin, 9 sierpnia. Cesarzowa 

Augusta zamierza 15 b. m. opuścić Ko- 
blencyą i udać się do zamku Babelsberg 
pod Poczdamem. Cesarzowa Wiktorya 
uda się wkrótce do Homburga, gdzie 
przybędzie także jćj brat, książę Walii.

— Rzadką uroczystość obchodzi kró
lewska rodzina bawarska, bo dyamentowe 
wesele księcia Maksymiliana, którego 
małżonka jest rodzoną siostrą króla Lu
dwika I. Na uroczystość tę przybędzie 
także i cesarzowa austryacka.

— Książę Bismarck przybędzie wcią
gu przyszłego tygodnia do Berlina, zkąd 
uda się następnie do Kissingen.

— Centralny ratunkowy komitet ber
liński dla powodzian, przeznaczył dla 
dotkniętych niezwykłemi ulewami i po
wodziami mieszkańców niektórych okolic 
Slązka 50,000 mrk. zapomogi.

— W pruskich koloniach roboczych 
pracowało w lipcu r. b. 1157 osób, pod
czas gdy pomieścić one mogą 2150 osób.

— Kongres antropologiczny, obradu
jący od kilku dni w Bonn, w tych dniach 
zamkniętym został. Przyszły kongres an
tropologów odbędzie się w Wiedniu.

— Berlin, 10 sierpnia. Dzisiejsza 
ranna „Nordd. Allg. Ztg.“ rozbiera raz 
jeszcze sprawę rzekomego memoryalu 
księcia Bismarcka, publikowanego przez 
francuską „Nouvelle revue,“ a mianowicie 
ustęp o rzekomćj odmownćj i lekceważą- 
cćj odpowiedzi cara na zeszłoroczne za
proszenie cesarza Wilhelma I. Organ 
kanclerski twierdzi, że cesarz Wilhelm w 
zeszłym roku cara wcale nie zapraszał, 
a więc tenże odmownćj odpowiedzi udzie
lić nie mógł. Jeżeli pomimo to szczegół 
podobny w rzeczonym dokumencie pan* 
Adam zachodzi, to dowodzi on tylko, M 
w podrobieniu owego memoryalu nie pra
cowały ręce rosyjskie, ponieważ w Rą- 
syi faktyczny przebieg sprawy tćj nie



mniéj dokładnie jest znanym, jak w 
Niemczech.

niejscm, irwtcsrelu i lagrans
P o i n i, piątek 10 sierpnia

* Doniesienia urzędowe. Król nadał po
zasłużbowemu dyrektorowi poczty G r a m- 
s c h o w i w Wystruciu order orła czerwonego 
czwartćj klasy.

f
Dziś w nocy o godzinie 11 opatrzony 

św. Sakramentami zakończył życie po nie- 
długiój chorobie ś. p. Władysław Kn- 
kuliński, współwłaściciel zuauój od lat 
wielu w mieście naszóm firmy na Wilhel- 
mowskim placu. Zmarły odznaczał się 
żelazną pilnością w swym zawodzie i nie
poszlakowanym charakterem, a niezwykła 
słodycz w obejściu zjednała mu licznych 
przyjaciół tak w mieście, jak i na pro- 
wiucyi, w których niespodziany zgon 
jego wzbudzi prawdziwy smutek i rze
telne współczucie. Cześć jego pamięci!

* Wystawa obrazów w teatrze polskim 
otwarta co wtorek, czwartek i niedzielę ka
żdego tygodnia od godziny 12 do 6 po po
łudnia.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Komisya sanitarna III rewiru policyjnego 
zrewidowała przedwczoraj 15 pomieszkać par
terowych i 43 sklepów, które ostatnia powódź 
zalała i uznała z nich 3 sklepy za nieodpo
wiednie do ponownego zamieszkania.

* Woda w Warcie przybiera po ostatnich 
deszczach ustawicznie. Obecnie wskazuje wo
domierz przy moście chwaliszewskim 1,52 ni. 
(o 6 cm. więcój od stanu wczorajszego).

* W środę po godzinie 1 z południa rzu
cił się z mostu chwaliszewskiego do Warty 
czeladnik krawiecki ze Starego Rynku, pra
gnąc położyć kres swemu życiu. Zaledwie 
atoli się skąpał, począł wołać o pomoc z którą 
mu tćż zaraz pospieszyli pobliscy szyprowie. 
Osłabionego i zmoczonego wyratowano i odwie
ziono do lazaretu miejskiego. Przyczyną za
mierzonego samobójstwa jest podobno zawie
dziona miłość.

* Na gruncie spiytowni przy Małych Bar
barach nr. 2 leży jeszcze pień, wartości 10 
marek, spławiony podczas wiosennćj powodzi 
przez wodę. Właściciel pnia tego niechaj się 
w jak najkrótszym czasie po niego zgłosi.

* Znowu odbędzie się chrzest baptystów 
w Poznaniu i to w niedzielę rano o godzinie 
7 w łazienkach Klopscha przed bramą dębiń- 
ską. Wstęp dozwolony jest tylko za kartami. 
Adeptów do „nowej Jerozolimy“ przyjmować 
będzie predykant Kromm z Inowrocławia.

* Pobiedziska. Rzemieślnicy w Pobiedzi
skach urządzają w niedzielę 12 b. m. zabawę 
w boru Pomarzańskim, należącym do p. dr. 
T. Jackowskiego. Wymarsz o godzinie 1 
w południe z lokalu p. Waberskiego z muzyką 
p. Dembińskiego z Poznania. Wieczorem dal
sza zabawa na sali p. Waberskiego. Goś;ie 
mile widziani. Zarząd.

* Miejska Górka. I u nas urządzono dla 
dziatwy polskiej zabawę. Trzeba było wi
dzieć tę radość, jaka się na twarzach malo
wała młodszego pokolenia, gdy mu oznajmiono, 
że we wtorek odbędzie się „majówka.“ Z na
staniem świtu wszystko by o na nogach i zdą
żało odświętnie ubrane do kościoła na mszą 
świętą. Po nabożeństwie s anęła dziatwa — 
dziewczęta w bieli, chłopcy z chorągiewkami 
i innemi przyborami do zabawy — przed pro
bostwem, zkąd po odśpiewaniu przy towa
rzyszeniu orkiestry pieśni „Kiedy ranne 
wstają zorze“ ruszył pochód do dość odległe
go od miasta lasku, z ks. proboszczem Chra- 
stowiczem i p. Leonardem Szwortzem na 
czele. Po krótkim wypoczynku zaśpiewały 
dzieci na miejscu zabawy kilka pieśni pol
skich, poczśm rozpoczęły się gry rozmaite. 
Radość dziatwy się wzmogła, gdy około go
dziny 1 przybyło jeszcze kilka wozów z 
dziatwą z trzech wsi, należących do pa
rafii. Bawiono się z nimi zgodnie, słu
chając z największą uległością rozporządzeń 
kierownika zabawy, czcigodnego księdza pro
boszcza. Niebawem zeszli się i rodzice dzieci. 
Dziatwie rozdano około godziny 2 rozmaite 
napoje i przekąski. Wkrótce całe prawie 
Biasto było na miejscu zabawy i bawiło się 
pospołu z dziatwą, którą obdarzono rozmai- 
temi nagrodami i upominkami, do czego nie
mało się przyczyniła pani doktorowa Gro
belna i M. Jurek. — Powrót nastąpił 
Przy świetle lampionów. — Przed probo
stwem zaśpiewały dzieci pieśń „Wszystkie 
nasze dzienne sprawy“ a p. Leonard Szwortz 
podziękował ks. proboszczowi za jego trudy i 
pracę — jemu to bowiem zawdzięczyć należy,

cała zabawa przyszła do skutku i że się 
tak świetnie udała. Ks. proboszcz odpowie
dział w serdecznych słowach, zachęcając 
dziatwę do miłości Boga, rodziców, wiary i 
ojczyzny, a rodziców, aby pamiętali w domu 
o tem, czego dzisiejsza szkoła dziatwie 
nie daje.

* Żerków. Wybór p. Rudolfa, dotychcza
sowego sekretarza miejskiego we Wschowie, 
na burmistrza miasta naszego, został przez re- 
jencyą zatwierdzony.

* Września. W nocy z 7 na 8 b. m. 
zgorzał tu wiatrak p. Politowicza, Ogień zo
stał prawdopodobnie podłożony.

* Teatr polski w Inowrocławiu. Jutro 
w sobotę komedya Abrahamowicza „Mąż z 
grzeczności“.

W niedzielę dramat „Córa piekła". 
Brodnica. Czytamy w „Gazecie Tor.“:

«Tutejszą bibliotekę ludową rewidował w ze

szłym roku p. Rex z Torunia. W tych dniach 
otrzymał bibliotekarz tejże od tutejszej policyi 
następujący dekret: „Krawiec Maryan Lipiń
ski nie zameldował podpisanój władzy o lokalu, 
w którym się znajduje biblioteka, przez niego 
zawiadywana. Z tego powodu ustanawia się 
przeciwko niemu, na mocy §§ 14 i 148 ordy- 
nacyi procederowej podług tenoru z d. 1 lipca 
1883 r., karę pieniężną, którą do tutejszćj 
kasy wpłacić należy, w wysokości 25 marek, 
lub też w razie niemożności zapłacenia trzy 
dni aresztu.“ — Spodziewamy się, że pan 
Lipiński na powyższym dekrecie nie poprze
stanie i że przejdzie wszelkie instancye. — 
Z biblioteki bowiem korzystają lodzie, nie 
płacąc nic za pożyczone książki, pan Lipiński 
nie pokera prócz tego żadnego honoraryum 
za zawiadywanie biblioteką, w skutek czego 
czynność jego nie podpada pod ordynacyą pro
cederową.

* Odesa, 8 sierpnia. Lasy w Liwadyi od 
pięciu dni w płomieniach. Pożar szerzy się 
na przestrzeni kilkomilowćj. Dotąd spłonęło 
przeszło 40 dziesiatyn lasu.

* Ślub panny White, córki ambasadora an
gielskiego przy W. Porcie, z panem Karolem 
Geijer, sekretarzem szwedzkiój ambasady, od
był się w dniu 31 z. m. w katedrze św. 
Ducha w Stambule. Ślub dawał Bisknp Bo- 
netti, legat apostolski. Całe ciało dyploma
tyczne i wielu dygnitarzy tureckich obecnych 
było przy tym obrzędzie. Ołtarz był wspa
niale przybrany w tropikalne krzewy i białe 
kwiaty. Świadkami panny młodćj byli: amba
sador niemiecki von Radovitz i ambasador wło
ski, baron Blanc. Po ślnbie nastąpiło wspa
niałe przyjęcie w pałacu ambasady. Sułtan 
nadesłał pannie młodćj przepyszny brylantowy 
dyadera a panu Geijer złotą tabakierkę wysa
dzaną brylantami. Kolonia angielska ofiaro
wała pannie White riwierę brylantową i na
desłała adres z życzeniami jćj ojcu.

* Kalendarz. Jutro w sobotę dnia ligo 
sierpnia św. Zuzanny p. i m.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 36. 
Zachód o godzinie 7 minut 33.

WiacoiscSci UteractiB i artystyczne
* Ziemianina wyszedł nr. 31 i zawiera: 

Konserwowanie zielonćj paszy za pomocą pra
sowania (Ensilage) i doświadczenia przy jćj 
używaniu. — Na-ze płodozmiany, Karol Fili
powicz. — Wychów bydła zdatnego na tucz.
— Kresolina, jako środek przeciw chorobom 
naskórnym i lekarstwo na rany. — Dział py
tań i odpowiedzi, — Wiadomości bieżące. — 
Rozmaitości: Koszenie i spasanie młodej ko
niczyny. — Siew żyta po ziemniakach. — 
Nowy środek przeciw zarazie ziemniaków. — 
Wczesne szparagi. — Środek na uspokojenie 
płochliwych koni. — Środek na krztusiec u 
koni. — Rasy kur najlepsze do hodowania. — 
Przewóz świeżego masła w czasie upałów. — 
Wyścigi osłów w Paryżu. — Wygubienie 
mszyc i gąsienic. — Niszczenie wszy bydlęcćj.
— Tępienie mrówek. — Wiadomości handlo
we. — Jarmarki. — Zebrania Towarzystw 
rolniczych. — Ogłoszenia.

* Wieczorów Rodzinnych, tygodnika ilu
strowanego dla dzieci nr. 31 wyszedł z druku 
i zawiera: Wybrzeża Panamy (z drzew.) — 
Do dziewczynki, wiersz przez Gabryelę Ja
sieńską. — Wspomuienia z wakacyi, spisała 
Br. Knczyńska (ciąg dalszy). — Ze wspo
mnień myśliwca. — Zbiór daktyli (z drzew.) 
— Gwiazda Sudanu, przygody podróżników 
w Afryce środkowćj (ciąg dalszy). — Łami
główki, rozwiązania.

Dodatek: Kasia, wiersz (z drzew.). — 
Opowiadania mamy przez Z. Bukowiecką. — 
Sumienność nagrodzona. — Dobry pomysł. — 
Opowiadanie jaskółki, napisała Marya z Gra
bowa. — Łamigłówka i rozwiązanie. — Skrzyn
ka do listów.

Dodatek książkowy: Branka li
tewska, opowiadanie z dawnych czasów przez 
Michalinę Zielińską.

Przybyli do PoKtsaaift.
Poznań 9 sierpnia

LUZIŃSKIEGO HOTEL FRANCUSKI. 
Hr. Tyszkiewicz z Ociąża, Tock z Łomży, 
Panieński z żoną z Krotoszyna, Krylów 
z żoną z Warszawy, ks. proboszcz Rohr 
ze Zbąszynia, Scharmock z Wrocławia, 
Eismeyer z Wiesbadenn.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Pani Piątkowska z córkami ze Skoków, 
Kutznerowa z familią z Ostrowa, Bul- 
meyer z Kępna, Tokarski z Cieplic, Retz 
z Damasławia, Bliimich z Peterswaldau, 
Geiger z Mad.

(27) LOTIU±<Y -A-.
(Bez gwarancyi.;

Berlin, dnia 8 sierpnia.
Przy dalszćm dziś przedpołudniowem ciągnie

niu czwartej klasy 178 król, pruskićj loteryi kla
sowej padły następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

349 (5000) 61 68 (3000) 408 (3000) 16 843 
908 41 48 1002 68 (3000) 199 28 91 311 34 68 
439 76 (500) 506 32 95 517 21 818 41 912 
»039 77 78 286 98 327 (1500) 479 743 880 
3159 (500) 311 37 470 90 562 99 669 (ęOO) 723 
847 929 36 4065 134 72 265 451 (3000) 85
508 605 7 48 791 96 983 «165 258 501 737
842 (1500) 962 83 6101 25 364 97 565 71 628 
715 (300) 84 911 (300) 26 7083 146 372 499
(1500) 509 62 68 89 958 8081 166 407 578
9018 157 269 466 542 46 93 656 742 65 g85 
904 86.

10001 fc-3 293 324 433 508 655 700 55 94 
978 11095 112 44 60 308 48 456 505 36 914 
50 76 1»291 381 405 64 556 602 75 735 37 
963 13059 107 242 744 917 14031 81 95 145 
227 78 322 619 705 (500) 18 895 952 55 
15019 (1500) 39 226 48 75 311 21 85 90 484 
510 635 763 920 (300) 87 16121 278 333 404 
46 (300) 48 537 79 736 41 58 826 49 923 58 
17202 35 (300) 74 77 353 90 457 594 (3000)

642 99 783 92 811 18 23 58 945 .18063 235 48 
61 413 66 560 916 36 19280 382 (300) 658 88 
(500) 711 17 78 819 48 70.

»0174 289 345 95 461 63 75 579 933 71 
(500) »1012 42 135 412 52 (3000) 721 31 873 
935 65 »»000 218 305 403 25 (300) 500 49 67 
(1500) 639 731 885 911 21 »»003 (300) 49 87 
100 15 26 78 200 22 (300) 95 447 842 73 928 
38 94 »4019 79 (300) 214 442 53 524 55 77 
676 77 »5050 (1500) 124 (1500) 61 342 89 482 
833 922 »6016 213 43 46 90 424 53 723 42 86 
838 931 42 59 (1500) 77 (1500) »7024 61 270 
84 312 631 835 »8042 320 58 491 576 683 98 
749 947 »9067 92 264 325 487 581 616 98 803 
49 (300).

30014 54 196 318 80 424 44 (3000) 504 
709 53 93 831 31047 625 (500) 41 762 864
99 938 »»027 169 88 99 266 311 419 547 96
826 924 65 3 3210 374 447 560 636 63 »«049
54 428 (1500) 93 553 96 99 647 770 84 (3000) 
956 99 (500) 35436 72 30015 90 124 251
392 441 585 624 (1500) 99 739 804 930 37003 
69 94 311 406 52 550 612 29 56 96 713 875 
93 3 8369 446 (300) 515 97 602 758 952 
SÖ026 30 52 68 232 88 394 528 48 (3000) 82 
928 (300) 50.

40316 549 63 624 87 770 73 838 80 87 
41121 62 310 16 71 80 591 761 (1500) 63 83 
43032 38 140 301 58 619 37 647 (5000) 739
72 850 87 99 4 3029 36 51 155 204 (300) 14
27 326 97 411 619 90 755 98 847 62 67 945 
44031 77 85 182 (300) 559 (3000) 624 (1500) 
757 856 949 4S114 41 345 412 58 608 15
742 51 53 87 808 438 59 46016 185 392 99 
566 77 720 819 946 47050 160 61 236 97
500) 347 71 447 661 91 600 772 93 863 65 

914 61 48042 145 50 63 222 38 64 75 97 687 
623 93 735 99 926 43075 110 14 15 51 87 
235 309 13 569 666 905 64.

«0014 24 74 159 205 12 313 61 88 516
64 663 739 (500) 62 883 «1096 203 (600) 44 89
897 520 716 68 902 57 «»006 63 257 91 325 
41 76 99 643 748 966 78 «3134 65 746 62
(3000) 878 981 85 8 4235 372 418 47 639 604
999 ««214 363 406 16 557 (300) 81 605 805 
51 «6115 215 390 416 501 632 (300) 780 864
73 999 8 7244 442 69 680 761 834 47 941 93
88227 458 519 686 822 «»002 11 56 86 133
48 361 462 83 91 563 622 64 780 984.

60294 99 323 680 885 939 82 61231 64 
493 560 606 762 841 (3000) 943 76 6» 154 370 
(3000) 523 606 817 23 44 (3000) 950 (S00) 62 
63106 76 273 819 48 49 75 473 83 533 660 
727 (300) 94 932 39 «4006 25 220 96 334 
457 698 795 902 65097 (300) 108 41 61 294
313 405 518 32 73 (500) 668 757 69 873 6 6002 
80 130 99 206 (1600, 35 303 31 516 (3000) 
870 6 7050 71 79 (6000) 97 218 (300) 326 80 
476 700 20 931 68043 64 106 269 86 334 
688 658 733 992 6 8020 118 61 368 411 36 59
65 (1500) 636 81 626 79 772 75 813 23 35 (600).

70124 240 (1500) 322 68 48 473 (3000) 74 
83 532 64 637 720 843 71021 148 258 368 416 
(3000) 592 695 733 34 60 68 7»157 232 (1500) 
320 (300) 94 437 553 649 735 98 818 65 84 939 
91 73025 50 98 168 218 (3000) 22 82 461 94 
616 749 (500) 99 864 74035 158 65 68 281 312 
574 86 608 31 68 74 716 (3000) 872 7«074 126 
43 (300) 209 351 478 651 615 902 69 98 
76101 65 67 84 241 76 311 419 57 563 743 928 
77000 101 219 77 371 756 (3000) 858 76 (3000) 
999 78174 306 68 474 520 174 572 813 46 
79042 74 77 (500) 107 99 367 410 627 62 700
66 872 975.

80021 72 116 293 375 447 650 694 905 89 
81057 62 131 392 95 406 709 83 827 65 (500) 
90 (300) 8»001 33 87 330 439 67 69 84 667 
620 27 (300) 79 725 34 815 66 931 62 80 
83107 506 25 652 (300) 714 84 956 (300) 
84242 87 456 508 66 671 718 28 46 818 73 
948 8 5320 30 69 508 27 33 41 665 71 97 826 
947 84 86191 647 737 73 993 (1500) 87072 
129 46 49 63 72 87 (1500) 340 98 409 711 55 
(300) 99 (3000) 906 97 (3000) 88041 62 143 360 
90 (300) 432 664 750 963 65 86 8 9063 72(1500) 
106 219 (500) 31 60 305 27 41 404 87 601 10 43 
88 752 929

90021 41 125 53 78 376 (500) 423 34 675 
95 744 872 939 54 66 91082 192 334 488 927 
9»215 24 33 47 565 71 659 (300) 723 57 843 
955 9 3008 44 289 302 410 637 69 763 823 
9 4067 130 213 87 503 941 98116 93 380 551 
68 677 88 810 49 999 96168 233 335 407 21 
696 742 »7061 72 78 172 210 32 67 382 84 
664 769 79 89 (1500) 819 22 996 9 8050 201 
342 75 431 77 (1500) 629 707 49 831 47 53 
99048 61 (300) 168 270 868 515 97 654 759 
(1500) 839.

100108 73 74 302 409 45 53 502 62 708 98 
101050 (1500) 55 83 272 (300) 597 603 755 57 
875 76 (1500) 95 1O»159 209 306 685 (300)
707 63 831 103706 803 (3000) 104039 159 97 
250 ((15000) 301 32 50 554 643 96 722 27 29 
863 105149 421 598 679 707 891 106092 317 
(300) 432 542 (1500) 56 608 76 939 (300) 59 
107034 363 65 427 30 40 (500) 543 64 (1500) 
634 842 80 108156 366 512 86 854 953-109082 
112 284 326 419 632 795 834 905.

110051 71 172 241 384 515 80 749 111275 
322 694 885 92 ll»014 97 261 401 23 565 810 
16 953 113041 92 107 364 786 830 45 (300) 
61 986 114316 95 433 522 49 63 90 844 69 
(300) 901 45 115149 240 59 347 435 505 611 
29 705 6 849 88 963 81 85 116118 231 32 64 
347 715 945 117315 32 507 600 42 912 51 
118223 47 56 66 403 24 35 681 878 119053 144 
61 83 357 81 430 55 610 770 850 57 (3000) 995.

l»O167 363 77 83 (300) 86 474 575 696 
825 64 930 58 1»1115 89 491 98 582 (3000)
708 (300) 44 53 820 919 35 l»»095 113 225 
488 597 727 64 97 l»3092 182 324 445 (1500) 
576 848 (1500) 89 (500) l»4076 135 (600) 435 
589 714 936 1»«162 94 210 27 311 67 404 75 
508 621 (300) 72 749 803 126133 313 441 (500) 
663 70 71 693 94 786 809 127191 210 15 21 
308 425 49 66 96 579 690 947 48 78 128167 
299 425 95 513 673 75 86 857 905 l»»162 239 
483 534 71 714 16 (3000) 57 (3000) 96 878
91 974. 

130061
755 131326

126 259 66 316 476 90 656 58 
473 8 7 942 13»102 9 52 285 

(3000) 326 75 508 (1500) 648 739 814 94 921 
133028 (300) 109 64 72 280 332 439 613 34 74 
709 811 69 901 (300) 134161 315 477 (600) 867 
84 135164 237 (500) 392 401 9 627 75 90 722 
39 (300) 89 837 81 929 89 136089 144 80 
(3000) 258 327 (300) 413 78 586 95 717 894 
958 137012 115 32 369 516 618 (1500) 81 (1500) 
921 79 138109 12 85 257 410 765 139042 
52 95 123 24 89 324 50 65 509 68 667 759 77 
812 41 44.

140424 42 95 565 607 55 863 954 141039 
(1500) 164 279 422 86 (300) 659 69 (300) 742 
51 916 50 89 (3000) 142031 233 58 84 359 
519 636 62 93 786 949 143022 226 46 333 
417 (300) 506 33 693 869 73 911 15 64 144069 
107 44 231 665 68 700 910 52 145034 199 
218 (1500) 532 624 933 42 146047 (1500) 105 
18 45 66 (500) 378 437 541 701 64 76 147301 
21 423 525 31 (1500) 651 717 803 148228 81 
431 63 546 752 70 942 149266 (300) 300 609 
721 868

150062 105 54 265 90 397 466 (1500) 600 
38 641 87 724 83 815 963 151120 21 252 358 
411 88 563 605 16 745 927 l«»045 195 255 
327 508 32 684 885 153109 36 53 250 96 
613 733 (3000) 94 884 154067 150 255 338 60 
71 832 87 971 155041 43 89 477 596 717 50 
907 66 68 156130 240 445 51 85 515 76 78 
623 87 90 712 28 846 64 965 157003 70 78 
124 200 421 28 591 676 850 83 933 (300) 
158102 (500) 42 56 (3000) 245 443 568 714 844 
973 159028 556 703.

160026 46 107 572 743 57 901 161001
26 106 29 207 35 99 446 (300) 97 535 644 758 
899 967 16»032 59 92 (500) 267 89 393 465
629 700 (500) 76 813 (500) 28 67 163040 300
98 606 (500) 64 71 710 924 164345 61 75 715
18 24 838 (300) 966 165032 181 295 (300) 322
733 (500) 50 55 846 88 958 166050 86 205 78
481 511 606 7 30 (500) 760 97 810 903 167141 
235 74 495 640 (3000) 616 168167 89 509 (300) 
708 (300, 835 982 169230 75 79 331 34 420
87 567 819 40 53 903.

170060 176 82 210 440 (300) 510 26 42 676 
831 171051 59 235 40 347 482 556 665 916
17»080 599 725 56 (300) 74 90 902 173090
165 410 632 662 776 99 846 69 174043 108 25
66 (300) 394 500 4 63 893 98 902 175021 96
99 (3000) 186 385 493 607 669 714 67 176029
50 139 368 439 (3000) 557 713 82 835 38 45 
177092 142 299 301 94 648 50 86 608 15 726 
76 847 178058 104 282 326 772 872 82 179038 
(3000) 67 90 254 329 43 89 543 53 (1500) 54 
60 722 73 905.

180140 95 254 82 309 60 425 64 93 97 (300) 
679 869 977 181106 75 211 38 300 49 432 34
99 663 624 836 905 42 44 18»064 189 387 94
(1500) 99 498 869 18S000 89 174 216 87 310 
39 46 92 500 53 69 978 (3000) 184067 202 98 
323 574 96 (300) 691 760 882 947 67 185093
150 (1500) 304 641 90 736 67 917 26 39 186014 
127 236 84 387 407 10 613 20 822 28 187112
76 809 (300) 84 188006 130 46 94 95 229 94 
390 453 84 644 734 57 73 912 (1500) 18 84 
189050 82 189 203 50 92 305 41 53 456 60 80 
609 623 934 62.

(28) Berlin, 8 sierpnia.
Przy dalszćm dziś ciągnieniu popołuduiowem 

padły następujące wygrane.
35 122 73 (1600) 271 362 446 47 (300) 501 

619 (3000) 76 862 64 1128 242 74 710 911 60 
2219 26 46 77 361 94 403 77 542 73 668 770 
(1500) 88 855 (3000) 911 66 8041 (500) 134 
(600) 99 291 318 94 491 90 617 33 43 874 78 
4037 73 (300) 86 146 249 63 368 415 689 867 
5020 79 218 30 (1500) 425 636 645 726 «157 
62 421 93 755 98 7118 225 36 301 454 698 
668 (1500) 734 (500) 62 866 (1500) 76 (1500) 
937 8224 61 76 331 49 91 612 967 »038 (3000)
68 187 349 459 611 90 741 62 845 912
48 (1600).

10017 28 65 111 221 38 373 413 635 850 
80 96 927 11008 27 67 162 69 337 39 12192 
218 49 370 472 83 524 25 610 30 812 58 18128 
59 402 (300) 616 775 890 14312 95 667 716 81 
809 50 953 60 15022 104 627 36 639 706 31 
74 802 0 42 l«400 18 587 664 712 27 62 (300)
931 46 (500) 71 72 17156 78 252 74 361 614 
26 661 746 48 84 921 18295 327 449 535 699 
805 7 930 1S081 163 72 83 356 514 25 (300) 
710 99.

20006 151 206 21 58 82 441 618 28 76 
772 977 21373 94 409 (1500) 43 90 746 (600) 
918 (300) 56 88 22202 9 16 32 67 85 (1600) 
398 612 24 90 920 (5000) 23039 110 13 229 
378 536 645 940 81 24232 410 556 97 762 903
9 41 25028 118 204 53 (300) 68 89 429 613
664 721 851 2«03l 43 66 186 (1500) 267 70 
316 (3000) 37 810 27004 43 98 110 74 236 
439 77 528 603 706 57 928 28001 (300) 187 
226 626 58 71 730 (3000) 880 903 63 2»053 
154 511 (600) 689 709 (1000) 925 (3000) 57.

30000 80 120 84 211 77 317 87 474 636
723 35 45 48 59 930 31036 144 211 314 411 16 
602 733 67 72 848 944 47 32115 55 228 75 
739 914 73 (300) 33023 69 (300) 263 334 466 
600 6 73 801 43 96 34107 (500) 231 (1600) 34 
91 387 421 684 748 67 (300) 72 847 98 933 52 
35031 316 69 407 73 (500) 522 629 44 720 811 
913 84 38003 98 (500) 132 47 876 37051 332
49 65 94 649 (500) 635 36 (3000) 46 740 830 
911 43 61 38020 55 172 230 55 85 90 92 
(1500) 512 (3000) 69 634 52 92 98 748 807 946 
39035 97 111 279 364 433 99 664 91 92 740 57 
89 819 94 942.

40008 39 65 133 310 11 413 64 544 (1600) 
62 941 41091 (500) 215 95 391 436 68 561 704 
8 816 66 979 42204 18 69 305 26 91 498 633 
35 670 742 96 857 43004 66 73 166 211 408
10 68 644 950 44069 278 319 415 515 69 612
713 891 9'5 (300) 45013 27 215 306 543 619 
48060 422 517 800 916 47081 116 227 336 60
468 78 718 959 69 76 48001 7 (500) 18 51 66
111 (300) 48 56 73 243 61 314 34 522 61 96
713 82 95 908 20 69 49008 61 89 213 83 91
483 516 70 (3000) 76 641.

50061 130 220 (1500) 372 511 671 781 (500) 
88 51103 273 76 346 630 70 695 734 (300) 860 
77 931 85 52062 115 81 200 49 304 (150C) 82 
423 524 603 36 84 708 61 897 53117 89 244 
324 99 553 636 (500) 734 70 861 922 54098 
186 224 320726 38 470 79 599 607 24 (1500) 47 
77 89 745 905 55055 219 329 84 409 77 621
724 (300) 25 849 933 56038 152 259 392 576
665 805 976 57030 (34 133 76 217 (1500) 301 
427 603 46 1 8 848 58064 167 76 256 362 427
56 66 585 732 38 92 855 901 59123 249 350 
509 47 710 33 69 826 36 992.

60155 83 866 922 61258 311 447 799 852 
55 65 (500) 62027 72 152 227 35 76 83 482 
534 948 6 3124 402 55 518 (3900) 44 (500) 640
714 813 99 913 28 58 64086 122 79 359 385 
87 89 947 6 5121 60 266 68 86 302 747 71 865
79 89 911 66159 60 96 98 238 434 744 922 60 
67062 (300) 129 36 61 66 80 370 83 558 755 
805 926 68056 207 425 59 512 86 617 (300) 
891 978 98 (3000) 69000 26 116 20 26 42 521 
62 58 635 797 938.

70117 245 51 301 23 72 (15 000) 412 615 
(1500) 63 (3000) 606 65 69 71 91 703 (300) 16 
891 71120 44 217 304 91 429 98 566 732 863 64
932 72022 34 37 136 47 240 43 59 74 90 333
456 58 (3.00) 92 677 90 98 733 68 73001 24 
106 42 44 289 399 659 760 889 918 84 74139
328 581 739 817 76010 78 149 215 48 90 381
561 99 652 756 89 847 56 981 78203 340 66
738 949 60 77001 27 205 (500) 476 98 576 83
86 620 30 719 871 923 48 81 78103 49 78 99 
482 (300) 659 617 79 783 (300) 883 941 7»060 
73 86 318 456 507 86 673.

80096 264 91 514 735 909 (3000) 68 81029 
65 88 311 66 466 71 756 830 83 82002 73 78 
109 426 38 512 42 606 78 832 917 92 83041 
(500) 171 251 89 396 468 500 68 98 649 84120 
68 307 73 737 800 75 86023 155 69 222 88 302 
451 599 606 34 717 39 43 843 978 86235 90 
400 516 (1600) 75 707 854 94 87073 122 33 96 
212 36 327 488 659 77 708 21 80 865 (300) 974 
(500) 88039 71 108 19 92 260 (1500) 91 408 
541 644 873 914 91 89192 258 83 439 73 653
80 838

90006 62 440 45 62 654 66 853 »1273 425 
550 748 873 971 92219 39 45 85 317 58 429 
163 605 21 83 749 88 806 85 9 3162 294 323 43 
426 67 (500) 515 602 826 930 94083 104 16 248 
453 549 92 639 47 95258 442 88 641 48 66 739 
861 96147 80 95 314 16 (800) 44 408 27 606 61 
756 83 (500) 85 880 98 99 915 97293 506 663 
843 67 98020 109 84 218 845 475 723 43 936 
39 99115 62 231 395 416 626 626 81 744 51 62 
55 8i 8 92.

100187 425 562 821 923 161150 84 291 319 
35 75 516 658 720 91 102028 29 (3000) 71 198 
254 357 61 542 45 50 754 88 (300) 810 940 
103256 78 592 645 48 67 798 993 104051 110
57 265 85 351 561 822 (300) 38 56 ¿8 105095
241 99 791 840 73 943 106028 74 207 29 32
77 322 66 81 443 621 639 720 50 854 67 974 
107032 (3000) 83 174 322 29 539 72 73 709 
31 924 108123 27 63 283 321 402 86 503 26 
600 53 761 80 864 967 (3000) 109110 30 69
354 609 60 712 63 858 72 906 12 42 89.

110026 40 119 56 92 212 308 (300) 421

607 51 764 97 111560 921 (1500) 27 I11O44 
230 306 14 693 755 92 983 88 113054 62 266 
337 58 (1500) 73 477 114111 35 462 86 716 
804 26 941 115039 123 285 320 (3000) 414 62 
640 824 944 II« 114 41 378 433 70 555 610 
786 823 33 (309) 968 117139 273 304 19 50« 
733 56 71 73 1I8G70 (1500) 133 333 721 (1600) 
89 804 43 59 84 980 Il»035 193 3SI (3000) 31 
459 76 611 712 27 65 96 (3000) 917 94.

12*061 102 19 44 59 252 378 401 (3000) 
614 97 621 786 895 936 121235 307 42 94 477 
653 996 122007 201 403 517 (300) 27 666 92
824 935 123005 26 72 241 827 522 645 46 700 
10 25 (3000) 76 (3000) 982 124484 507 67 8l 
607 (300) 95 923 69 (1500) 125012 41 166 331 
40 51 68 614 741 957 126263 300 27 69 98 
404 (300) 711 85 127082 145 219 530 658 801 
63 82 913 25 128055 166 (500) 74 80 203
23 353 73 437 76 588 731 46 58 74 I2»O32 
(600) 91 228 501 6 686 772 867.

18*020 56 74 201 449 593 612 77 826 131033 
(500) 104 420 581 692 804 16 937 132016 36
62 99 401 610 605 71 738 962 133025 27 299 
327 87 488 532 66 619 38 67 713 37 42 (3000) 
97 805 24 46 51 77 134066 (300) 87 123 85 241
302 571 611 51 791 99 850 135341 402 563 65 
686 725 61 96 864 998 13*074 178 466 611 68 
720 801 137023 65 150 2J7 19 559 93 662 782 
(300) 89 935 77 (3000) 83 188072 133 61 228 
306 568 (300) 705 71 814 32 900 35 84 (600) 
189205 71 (300) 416 79 96 605 69 (500) 833 48 
(3000) 67 996.

140173 204 46 810 486 (300) 807 19 70 
141201 306 25 415 568 798 803 81 143041 108 
38 422 61 503 20 69 691 876 148008 60 270
303 (3000) 25 44 616 655 144046 186 222 68 78 
465 871 95 145013 (100000) 58 206 46 322 98 
(800) 469 74 627 834 I4«384 410 34 87 96 736
825 33 64 80 909 147106 217 19 309 10 71 486 
86 99 691 97 700 84 811 73 79 901 76 148040 
187 275 641 729 90 826 997 I4»O95 306 34 490 
568 83

16*054 163 96 243 (5000) 67 82 386 426 97 
(1500) 534 648 773 895 924 36 (600) 68 151136 
251 80 340 50 410 31 601 996 97 152122 237 
42 65 417 666 717 (300) 34 43 46 91 92 985 
153129 209 16 81 422 43 8 1 686 746 70 154299 
419 549 666 763 987 155083 199 401 22 56 569 
66 (1500) 69 80 156297 323 84 601 6 6 (1500) 
631 (300) 94 739 47 845 66 966 157129 463 647 
69 158015 36 68 120 25 330 61 948 15«011
131 57 408 618 64 (1500) 738 73 85 891 908
9 (300).

1*9163 298 400 (1500) 50 683 835 974 
161113 84 224 325 89 403 628 805 63 935 
182264 327 80 436 501 703 99 872 952 I«»093
132 284 86 525 71 722 60 (5000) 77 830 87 97 
164423 704 54 57 801 35 946 1«5159 94 234 
(1500) 313 26 461 886 90 967 l««056 164 212
63 (500) 352 602 883 921 I«7064 151 200 (3000) 
348 79 (300) 572 689 l«8040 50 (600) 66 91 171 
269 309 22 414 16 582 900 l«»044 199 274 (500) 
398 403 605 902 74 (500) 89.

17*072 92 100 222 89 41 (600) 394 446 78 
560 859 87 930 171013 95 453 (300) 81 525 686 
172171 253 64 561 (3000) 85 608 76 87 709 53 
908 178018 70 253 (500) 367 767 886 905 174001
10 104 (300) 230 61 68 369 409 95 672 740 881 
983 176061 122 693 780 (500) 861 992 I7«1O9 
36 72 288 360 517 58 688 799 803 40 177014 
79 140 237 383 430 (3000) 40 (600) 621 729 880 
94 912 89 97 178152 217 64 (300) 342 67 479 
622 41 930 17»108 64 284 303 463 76 630 99 
648 49 65 777 801 (500) 32 34 52 929 49 
71 (500).

18*044 149 82 208 29 319 450 672 844 904
24 55 69 181156 99 321 451 766 (3000) 83 903 
182078 118 36 201 301 24 92 421 69 (500) 595 
(3000) 642 (300) 725 73 936 188048 301 63 420 
29 91 574 78 845 958 84 184016 190 272 88
304 (1500) 436 671 763 864 87 185131 73 264 
301 524 658 842 68 968 18*120 412 51 7« 6i 9 
789 824 44 977 97 187149 (3000) 347 86 448 85 
628 49 715 927 34 72 188064 108 10 54 66 204 
16 30 46 48 473 78 803 958 18»024 69 421 
616 30 788 838 46.

(Nadesłano).
Uwaga dla paląoyohl Kto pragnie palić dobre 

papierosy i wybrnie tureckie tytonie, niechaj kapuje 
wyroby « fabryki „VULKAN* J. F. J. Koman- 
dzińskie go w Dreźnie. (18»j?

Amatorzy i znawcy papieroiiw.

Telegram giełdowy 
Kuryera Poznańskiego.

Berlin, 10 sierpnia 1888. (Kuna końcowe).
Kurs z dnia

Pszenloa ociążale. 
na wrzesień-październik . .
na listopad-grudzień . ■ .

Żyto potw.
na wrzesień-październik . 
na pażdziernik-listopad . .
na listopad-grudzień . . .

Olś] rzep, stalćj. 
na wrzesień październik . .
na pażdziernik-listopad . .

Okowita słabo, 
eksportowa ......
na sierpień-wrzesień . . .
na wrzesień-październik . .
na listopad-grudzień . . .
spożywcza..............................
na sierpień-wrzesień . . . 
na wrzesień-październik. . 
na listopad-grudzień . . .

Owies
na wrzesień-październik . .

Wyp żyta wsp............................
Wyp.-okowity kw..........................

„ „ „ eksportowa
„ „ „ spożywcza.

Knrs z dnia
Consel. 4%.....................................
Poznańskie 40/0 listy zastawne . 
Poznańskie listy zastawne
Poznaósk e listy rentowe . . . 
Anstryackie banknoty . . . 
Anstryacka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty........................
Rosyjskie consol. 1871 .... 
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 6% listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgierskie 4°/o renta złote . .
Anstryackie kredytowe akcye . 
Anstryackie francuskie koleje
Lombardy.....................................
Usposobienie stałe.

Szczecin, 10 sierpnia 1888. (Kursa końc.)
Kurs z dnia

Pszenloa niezm.
na wrzesień-październik. . . 
na pażdziernik-listopad . . .

Żyto niezm.
na wrzesień-październik . . . 
na pażdziernik-listopad . . .

Olej rzep, stale.
na sierpień.....................................
na wrzesień-październik. . .

Okowita bez inter, 
w miejscu spożywcza....

„ ekspertowa. . . . 
„ na sierpień-wrzes. eksp. 
, na wrzes.-paźdz. eksp.

Petroleum
w miejscu. .......

9 10

168 - 167 50
470 - 169 60

135 - 135 -
136 75 136 76
138 25 ,38 —

50 10 60 90
50 10 60 70

32 80 32 40
32 40 32 —
32 60 32 10
32 60 32 10
52 70 62 10
62 - 51 50
62 30 51 90
62 40 61 90

119 - 118 75
60 50

20,MO 60,100
136,— 90,-

—i—

8 9
107 25 107 80
103 10 103 1C
102 20 102 20
105 30 105 90
165 60 165 90

68 40 67 60
194 80 195 20

97 75 97 76
88 75 88 »0
69 76 69 76
53 — 53 30
83 76 84 —

163 75 164 30
103 60 103 40

42 90 43 10

9

171 50
172 60

131 60
132 50

60 - 
52 60

52 50 
32 60 
32 €0

10

172 -
173 —

131 50 
133 60

60 50 
60 —

52 40 
32 40 
32 10

12 85 12 85



Äi«« powietrza.
Dni* 9 sierpnia 1888 r. o 8 godzinie tino.

8t»cy e.

MulzgłimoW . .
Aberdeen . . , 
ChrystEniund. 
Kopenhag». , , 
Sztokholm . . . 
Stpuacda.. . 
Petewburg. . . 
Moskw» . . . .
Kork, Queensfc
Brat................
Helder.............
BylL...............
Hamburg. , ')
Swiseminde . . 
Neufzhrwasser2) 
Kłajpeda. . »)
Pary* . . ~ 
Monaater. . . 
Karlsruhe . . , 
Wiesbaden. . 
Monachium , 
Kamienica. . 
Berlin ... 
Wiedeń. . . , 
Wrocław. . . 
lale d’Aix . .
Nina.............
Tryest ....

Wiatr. Stan
powietrza.

763
762
757
765
769
757

r spokojnie. Jrachm. I 
Z.rłd Z. 11 pochmurno 
Płd.Płd Z. 3 desa«

763

766
766
767 
767 
765 
765

768 
770 
770 
772
769
768
769 
768

768

Md.W.

Płd.Z.
Z.
Płd.Z.
Z.Płu.Z.
Z.Płd.Z.

pochmurno
tachm. 
pół tachín, 
bet chmur

Jjtaehm.
2 deszcz

1 bes chmur
2 parno 
2¡pogodne
3,pochmurno 
21 pół aachm.

Płd.Płd. W.3 pogodne

Płd.Z. 1 
spokojnie.^ 
spokojnie. 

Płd.Z. 2 
Płd.Z.
Z.
Płn.Z.

bez chmur 
bez chmu' 
bez chmur 
pochmurno 
pochmurno 
aachm.

2 bez chmur
spokojnie, bez chmur

spokojnie, bez chmur 22

Wczorąj w południe burza i silny deszci 
) Parno. ’) Silna rosa.

o ® * a* ** J yJ a t r u: 1 — lekki powiei
8 m*^Ti fi—■ słaby, 4 — umiarkowany, 6 » 
ostry, 6 — silny, 7 ’ — mroźny, 8 - hnrtliw

ta“'11 -

a ii Stacye P°w7*«e podzielone są n
i.iFi^Jn“ °Kp4,n0CII‘' *> PM nadbrzeżny d 
£landjl do Prus Wschodnich, •) Europa środków 
na południe od powyższego pasu, •) Enropa południt 
wa. ■ w wyliczaniu stacyi zachowano w każdt 
grupie kierunek od zachodu ku wschodowi.

Objaśnienie: Płn. = pMnoc. Płd. ~ południ 
W. ■= wschód. Z. = Zachód.

Pogląd na stan powietraa
Barometryczne mazimum ponad Niemcami po 

ludniowemi mało co się zmieniło. Płytkie depre
,eż%, ponad Kanaiem > na Płn. od Szkocji 

Ponad Europą centralną jest powietrze spokojne 
pogodne, suche i znacznie cieplejsze. W Niemczeć! 
leży temperatura miejscami cokolwiek ponad noi 
mamą. W Hamburgu była wczoraj burza z uli 
wnym deszczem.

Sptłtrztłenla Meteorologlozne w Poznaniu.
W sierpniu.

Dato
i godxina Barometr Wa r Stxc

powietrsh
Temp 

w. Cei
9. Pop. 2
9. Wie. 9 

10 Ran. 7

760,1
769.9
760,6

Pin. lekki 'pochmurno 
Płn. lekki bez chmur 
Płn. lekki bez chmur

4 22,0
H 17,2 
4-15 2

powiedziana —, tnrk. w miejscu bez beczki. 50 m 
opodatk. 61,00 mk, 70 in. opniltk. 31.30 .

Pazaai, 10 sierpnia. Omy mąki. ? , n _ i
27,00. rżana 119—19,50 za 10; ki!., r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
komisyi targowśj w mieście Poznau.n 

Poznań, dnia 10 sierpnia 1888.
Dnia 9 sierpnia mziimnm ciepła -1- 22°5 Cel.

» . minimum ciepła 4- 10 2 .
Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według

„Pos. Zeit.“ jak naetępuje:
Dość ciepło, przeważnie słońce i pogoda, przy-

tóm.pochmurno i części pomroezuo i mglisto, chwi
lami deszcz, słabe i umiarkowane, czasem zaostrza- 
jąee się wiatry. Nocą chłodno i mgła.

G08PODARSTW0 HANDEL I PRZEMYŚL.

5-procentowe częściowe obligacye wyro
bów soli w Aschersleben. Najbliższe ciągnie
nie odbędzie się 1 września. Przeciwko stra
tom knrsn, wynoszącym przy losowaniu około 
3*/s procent, zabezpiecza bank pod firmą Carl 
Neoburger. Berlin, Französi
sche 81 r. Nr. 18, za premią 18 fen. za 
100 marek.

Peziai, 10 sierpnia.J (— Sprawozdanie 
giełdowe.—)

Stan powietrza: pięknie.
Zyto; bez handlu.
Cena wypowiedziała» —, Wypowiedziano 

—, — centn., na sierpień —,—, wrzesień-paździer- 
nik —,—.

Okowita spok.
Cena wypowiedz. —,—. Wypowiedziano —.- 

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. —,— pł., 60-ta 
60,90 płac., 70-ta 31,10 płac., sierpień 60-ta 50,90 
płac., 70-ta 31,10 płac., wrzesień-pażdziernik 60-ta 
61.10 płac.. 70-ta 81.30 płac.

Ceny targ, w Poznaniu
dnia 10 sierpnia 1888.

T O W A R

piękny średni pośledni
Psaenica . . 100 kilg. 17 40 17 — 16 60 —
Żyto................................ 12 70 12 40 12 — — -

„ nowe. . - - 12 70 12 _ 10 - — —
Jęczmień .... — — 12 — 11 -
Owies ... - - 12 30 11 90 11 40 — —
Groch wnący. — — — — — — — —

• na paszę — — — = — _ _ —
Kartofle.......................... 2 80 2 20 _ _ _
fcnbin żółty. . - — -

. niebieski — — — __ — __
Rzepik zimowy 20 80 20 20 19 80
Rzep zimowy . - 21 20 20 40 20 — - —

(Sprawozdanie urzędowe). 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%

Tralles. Wypowiedziauo----- litrów. Cena wy-

nowego powiatu śmigielskiego
mSi6^°ftaWiknia- tizecil kandydatów na posłów do Izby 
na na l wybrania komitetu powiatowego, jako też delegata 
na następujących lat 5, odbędzie się w Śmiglu u p. By-
oT±,eSi *« »'«rpnl* r *% g.Szl.1.
/»* po południu. 8 (290)

Z polecenia komitetu prowincyonalnego
Dr. W. Skarżyński.

przedwyborcze
powiatu chodzieskiego

odbędzie się w Chodzieżą dnia 16 b. m o 2 
godz. po południu w hotelu p. I*lassa.

(288) Komitet wyiorczy powiatowy.

Przedwyborcze walne zebranie
. dla powiatu inowrocławskiego

dlu parkn "•'«‘Mleiro w niedzielę
nuia i#-gn h. m. « godzinie 4-16J z południa ------- - — (292)

PORZĄDEK DZIENNY:
Sprawozdanie posła p. J ó z e f a K o ś c i e 1 s k i e g o.
Zn lana regulaminu.
Sprawozdanie z czynności komitetu.
Sprawozdanie kasowe.
Wybór komitetu na lat pięć.
Wybór delegata i zastępcy.
Wybór 3 kandydatów na posłów.

dteniSyi‘nniÓj dWÓCh cz,ouków k"miti-vi rewizyjnój celem spraw- 

Wolne wnioski. Komitet powiatowy.

Walne zebranie wyborcze
powiatu nowotomyskiego

Odbędzie się w Lwówku dnia 19-go 
sierpnia r. b. o godzinie 4-tej po południu 

hotelu pana Schillera. (289)

____________________

walne zebranie przedwyborcze
powiatów Wachowskiego i leszczyńskiego

ffl«e ¿ę dni,a-20 sierpnia w
inuemT h ff 11 ifodginie przed południem. Między
do im a v ńlan?^1"1 K°CZJC Slę °brady będą nad L now>'m Projektem 
każdepo nnwiSU aiUlnak wy?)orczei«>. 2. wyborem nowych komitetów dla

“ŁhZ“ 5 S) ¡¿RS,“8*“’1te
____________ Komitet wschowski i leszczyński.
W nia Dozorów kościelnych

Formularze
do ułożenia nepanłycyi

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

Przedmiot.

inąjw. za 100 UL 
(najn.
fnajw.

dóbr) śred. pośle. przecięciu 
I 3

fi

17:70 
l7’50 
12 50 
12 30

1220 
12 —

11 90 
1180 12

}-

60

siąc bieżący 118,00 ofiar., sierpień-wrzesień 118,0 
żąd. wrzesień-pażdziernik 115,— żąd.

Oli) rzepiowy cicho wypowiedz.----- cena
w mi'jscu — — żąd., na sierpień 52 00 żąd., sier
pień-wrzesień 52,0 żąd., wrzesień-pażdziernik 50,50 
żądano.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kous., bez in., wypowiedziano 10 00 litr, 
upłyń, wypow. —, , na sierpień (50-ta) 51.50
żąd., (70-ta,) 82 00 żąd.. sierpień-wrzesień (50 ta) 
51,80 ofiar. (70-ta) 32,00 ofiar., wrzesień paździer
nik 61.50 ofiar.

ero» wy psoledztaza u czlrś 10 sierpnia:
ij-io 30— mrk., pszenica — mrk., o»ies 118 00 
intk. rzep —m. oltj rzepiowi 62 00

Cena ey po wiec z. okowi y (exd. 50 mk. podat. 
konsnme.) na dzień 9 sierpnia- (60-ta) 51,50 mrk. 
(70-ta) 32,00 mrk.

Słoma /prosta za 100 kl 
(targana

Siano
Groch
Soczewica
Fasola
Kartofle
Wołowiua/kulka za 1 kl. 

(od brzucha -
Wieprzowina
Cielęcina
Skopowina
Słonina
Masło
Jaja za kopę

Inne artykuły.
nnjw. uajniż.l

4I
sr przeć

4
4 — 3 25 3 68— — —

75 4 25 4 50
— — —

— — — •— — —
— — — — — _

3 — 2 20 2 60
1 40 1 20 1 30
1 20 1 — 1 10
1 30 1 10 1 20
1 30 1 10 1 20
1 30 1 10 1 20
1 40 1 20 1 30
2 — 1 60 1 80
2 10 2 — 2 06

Ceny targowe z dnia 9 sierpnia 1688.

Pos tanowienia

miejskiój

depnta.-yi targów.

Za 10 
Ciężki

naj- I naj- 
wyż. i niż. 
MiF.lMIF.

0 kilogramów
średni lekki towar

naj-
wyż.
M|F

naj-
niż.

M|F.

naj-
wyi.
M¡F

naj
niż
M|F.

Huenica biała 17 50,18 30 17 10,16 60 16 30,1610
. żółta 17 40 17 20 16 70 16 50 16 30 16 10

Żyto 12 80 12 60 1240 12 10 1110 1P60
Jęcm.itń 13 30 12 80 1230 11 30 10|80 1030
Owies 12 30 12 10 11 90 11 70 11 50 11 30
(łroch 14 60| 14 00 13|ó(i 13 00 li |50 o| .0

Bydgoszcz, 9 sierpnia.
(Sprawozdanie izby handlowój). Ceuy za 1000 kl),. 

Pszenica: piękna 163 — 166 w., średni atu-
nek —,— m., pośledni gatunek 166—162 m-k. 

Zyto: (nowe i stare) 120—124 mrk., nowe
w wilgotnym i poślednim towarze niżej notowania, 

j ęczmień nom., do browarów —, - mik
wielki i mały 95—105 mrk.

Owies nom., w miejsca według jakj.e. ICO
do 110 marek, pośledni —.

Groch, nom. wrzący 185 -150, na pa tę 10u
do 116 marek.

Oko wita 60-ta 63,75 ni., 70-ta 34,00 ni.
Wrocław, 9 sierpnia 1888.

Żyto (za 1000 funty spok. wypowiedziano
— — cent. Cena wypowiedziana — n rk . na sier
pień 130,— ofiar., sierpień-wrzesień 130,— ofiar., 
wrzesień październik 130,— żąd., październik-li- 
stopad 132,— żąd., listopad-grudzień 134,— żąd.

Owies. Wypowiedz.ano------cent, na wie

Czerwona Apteka w Poznaniu
Stary Rynek nr. 3^

poleca
Eucalyptus-esencyab <1© ust i zębów 

i Eucalyptus»proszck do zębów.
Najlepszy środek ochronny 1 do konserwowania zębów’ 1 dziąseł 

skutkiem swych nadzwyczajnych antiseptycznych przymiotów.
ł'bi8encya do ns*' ’.Eucalyptus“ zawiera obok innych skutecznych czę

ści składowych także skuteczne części składowe Eucalyptus globulns (au- 
stralskie drzewo leczące febrę) w formie skoncentrowanej.

Używając blerze się łyżeczkę od herbaty esencyi, wlewa się 
w szklankę wody i tem usta kilkakrotnie płucze. Równocześnie czyści się 
moim proszkiem do zębów „Eucalyptus“ zęby. (2210)

JSłŁULtlŁl.
Esencja do ust Encalyptns niszczy w zarodzie za pomocą swych 

antiseptycznych własności wszelkie możliwe grzyby w ustacb, chroni przed 
zepsuciem zęby i jest najpewniejszym środkiem przeciwko bólowi zębów, 
pochodzącym z dziurawych zębów. W skutek swych desinfekcyjnyeh wła
sności jest znakomitym przy wszelkich cierpieniach ust, również chron- 
przed grzybami, anginą itd.

Esencya do nsł Eucalyptus usuwa natychmiast wszelki nie
przyjemny odor pochodzący z oddychania, także i z ust, żołądka lut 
z nosa i może byc tak u dorosłych jak u dzieci dla swój absolutnój nie
szkodliwości używaną.

Znakomite skuteczne uzdrowienia Eucalyptns globnins stwierdza 
FFh ’ ?r" * dr. Betherand w Paryżu, oraz prof. dr. Bentley
1 dr. L. Browne w Anglii jako też wielka liczba innych medycznych 
uowag.

Cena BntelMi - im., pudełko Eucalyptus proszku 
tS feny sów.

powag.

> IIAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIE
v .VÁRZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ.

Bezpośrednia niemiecka komunikacyja pocztowa
- pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem

w każdą środę i niedzielę, 
pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem 

w każdy wtorek,
pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem

eo 2 tygodnie,
pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach.

4 razy miesięcznie,
pomiędzy Hamburgiem a Mexykiem

raz w miesiąc.
P«c,!towe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą 
t,d.° podrozowaPJa w kajutach i w środkowych

przedziałach, utrzymanie w czasie podróży jest znakomite

Bliższych wiadomości udzielają: Mlchaells Oelsner, Rynek 
nr. 100 w Poznaniu, Jul. Oeballe w Rogoźnie, Aór. Kan’ 
torowlcz w Wrześni A. Spektorek w Chodzieżn, Hugo 
Moskę w Wyrzysku. (1733)

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

W PŁACHTY, OLIWÏI SMAROWIDŁO.
ieprwemakalaa płachty, dołki aa koaic

polecają (2409)

Orłowski i Sp.
_____ Poznań, Wilłielmowska ulica 21.

Postanowienia I______ T U W A R_______
komisyi handlowej. | piękny | średni | pośledni

Rzep ... 100 klg.l 21 ! 90 I 20 i 90 I 19 60 
Rzepik zimowy , , | 22 | 00 | 21 ' 20 | 19 60

Berlin, 9 sierpnia. (Sprawozdanie urzędowe.; 
. 3 zenica, za luuti kilogr. w miejsca żąd. 164 
■ J 178 mrk. według jakości; na miesiąc bieżący 
—, wrzesień-pażdziernik 167,76—167,60—168,60 do 
167,76, pażdziemik-listopad płc. 168,76—168 50 do 
169,25—108,76, na listopad-grudzień płac. 169,75 
do 169,60—169,76—169,26. Wypowiedz. —,— ton. 
Cena wypow. —,— mrk.

Żyto za 1000 kilogr. w miejscu pł. 126—136 
wed ng jakości; na miesiąc bieżący płacono —,—, 
wrusień-pażdziernik płac. 135,25—134,76—135 na 
pażdziemik-listopad płac. 136,25—137—136,50, nu 
1. stopad-grudzień płacono 138,26-138,00, na »ri.- 
cueń styczeń płacono —. Wypowedziauo 50 
i,u Ona 132,50.

Owies za 1000 kil. w miejscu żąd. 116 do 
:48 według jakości, na miesiąc bieżący płacono 
119,—, na sierpień-wrzesień płac. —, na wrze
sień-pażdziernik pł. 116,25-116,60, na pażdziemik- 
listopad pł. 116,25- 116,50, na listopad-grudzień pł. 
110;25—116.50. Wypow. 50 ton Cena 119,00.

Kuknrndza w miejscu plac. 123-138 we
dług jakości, na iniesisąc bieżący płac. 129,—, 
na wrzesień-pażdziernik płac. 128,-. Wypowie
dziano ----- ton. Cena —.— mrk.

016 j rzepakowy. Za 100 kiłogr. w miejsiu 
bez beczki płac. 60,2 mrk., w miejscu z beczką

—, na miesiąc bieżący płacono 50,7, na wrze« 
sień-pażdziemik pł. 50,1—49,9 — 50,2, paździemik-li. 
stopad pł. 50,1 —50,0— 50,2, na listostopad-grudzim 
50.1 — 50,0—50,2, na kwiecień-męj pł. 50.6. Wy. 
powiedz. —,— cent. Cena wypowiedziana —,—.

Okowita opodatkowana. Za 100 litr, i 100 
rret. = 10,000 litr, pret w miejscu bez beczki płac. 
—,— mrk., na miesiąc bieżący płacono —, 
na sierpień-wrzesień płac. —. Wypowiedziano 
—,— litr. Cena —. Nieopodatkowana. obciąż. 
50 mrk. podat. konsum. w miejscu 52,8 mrk., na 
sierpi ń płacono 52,3—61,8 —52. na sierpień-wrzesień 
|4ac. 52.3—61,8—52, na wrzesień-pażdziernik płac. 
52,6—52.2 - 52.4, pażdziemik-listopad 52,8 —52.6. 
listopad-grudzień płac. 52,7 — 62,2—52,4. Wypow. 
130,000 litr. Cena 51,8. — Nieopodat. obciążona 
70 ni. podat. konsumc. w miejscu 33 0—32,8 m., na 
sierpień (dc. 32,5—32,3 - 32,4, na sierpień-wrzesień 
pł. 32,5—32,3 32,4, na wrzesień-pażdziernik plac. 
32,6 — 32.3— 32,6, na pażdziemik-listopad pł. 32.7 do 
32,5—32,6, na listopad-grudzień płacono 32,3 do 
32,5. Wypowiedz. 20,000 litr. Cena 32,2.

Szczecin, 9 sierpnia.
Pszenica słabo, za 1000 kilogr. w m'ij.ca 

166—173 plac., sierpień 172,5 nom., wrzesień-pa. 
żdziemik 171,5 płac., żąd. —, na paździor- 
liik-listopad 172,5 żąd., — ofiar., listopad-grudzień
172.5 żąd., kwiecień-maj 179 ofiar., 180 żąd.

Żyto słabo, za 1000 kilogr. w miejscu kra-
jowre 127—130,00 płacono, sierpień 132,— nom., 
sierpień-wrzesień —płacono, wrzesień-paździer. 
nik 132,00—131,60 płacono, pażdziemik-listopad
133.5 plac., — żąd, na listopad-grudzień 131.5 
płacono, kwiecień-maj 139,5 138,5—139 płacono, 
— żąd. i ofiar.

Owies za 1000 kilogr. w miejscu pomorski 
118-125 płac.

016j rzepiowy potw., za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 61,00 żąd., sierpień 50,00 
żąd., wrzesień-pażdziernik 49,50 żądano.

Okowita słabo, za 10,000 litr-pret. w miej 
scu bez beczki —,— opodat, płc., 50-ta 62,6 żąd., 
70-ta 32,5 żąd., sierpień-wrzesień 60 ta 52,2 nom., 
70-ta 32,2 nom., wrzesień-pażdziernik 50-ta 62,0 
nom., 70-ta 32,6 nom. 3

Hamburg. 9 sierpnia. Okowita słabo, zs 
sierpień 20% żąd., sierpień-wrzesień 20% żąd., 
wrzesień-pażdziernik 21— żąd., październik-listo
pad 21% żąd. — Kawa goodaverago Santos za 
sierpień 69%, za wrzesień 58'/2, za grudzień 54’/, 
za marzec 55%. Usposobienie s^ok. Obrót 45CI) 
miechów.

Magdebnrg, 9 sierpnia Cukier ziarnisty 
excl. worka 96% —, cukier ziarn. excl. 92°/« 
—,—. cuk. ziarn. eicl. 88% Rendem. 22,35. Drugi 
produkt excl. 75% Rendem, 18,50. Usposobienie 
spok. Mielona rafin. z beczką 28,25. Miel. Meli) 
1 z beczką 27,25. Spok. Cukier surowy I. Produkt 
transita fr. statek Hamburg, za sierpień 14,12% 
płac., — żąd, wrzesień 12,62% płac., 13,75 żąd." 
październik-grudzień 12,52% płac., 12,55 żąd., listo- 
pad-grudzień 12,45% plac., 12,47 żąd. Stale. Obrót 
tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

Siewniki
do wszelkich nawozów sztucznych tak snchych jak wilgotnych

patentu Schloera
z zastawką od wiatru,

doskonałe pod każdym względem poleca po cenach i wa
runkach fabrycznych (206)

/są-W-ą A W» ’W.

Fabryka chemiczna w Poznaniu.

76 Jedyny polski skład klawatny 76

Perkaliki — Kesle — Zefiry,
Materye wełniane na suknie,

kolorowe i czarne w wyrobach najnowszych,

Firanki — Kobierce,
0 MATERYE NA MEBLE,
a•H

0

r Płótna i stołowizna, mi
Płócieńka na pościele, szyrtyngl i walisy,

Kołdry watowane od 4V2 Mk., W
?

a Plusze, jedwabie i aksamity,
a (Partyą odłożonych materyi jedwabnych 0 50 pret. taniej). eS

a
a

Bieliznę inęzką, krawaty i parosolc
poleca po cenach rzeczywiście nizkich (2050)

X I. KaatoisM

Skład płócien, jedwabi i fabryka bielizny męzkiej,
Story Bynek 76, obok pałam hr. Działyńsklch.

0

76 p 0 <1 r ó >. u j ą 1: y c li 76

Restauracya
przy ul. Berlińskiej 18
poleca Szanownej Publiczności* obok
wybornych potraw doskonałe 
piwa i wybór win. (i78)

Pod gwa- 
rancyą za

wartości
poleca

Superfosfaty
NAWOZY SZTUCZNE

w wszelkiej możhwój kompozycyi,

g lilii Ibmaga miałko
mąkę z kości pąrzonyeh,

kainit i wszelkie sole potasowe
po możliwie nizkich cenach

Dr. Roman May,
Fabryka chemiczna w Poznaniu,

Kantor Podgórna ul. 13. I. piętro. (123)
Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego

Z. Ritter,
DROGERYA,

Gniezno, ulica Warszawska nr. 234,
poleca po cenach nader przystępnych 

i w doborowych gatunkach: 
Oliwy do machin, smarowidło na osie, 
Tran na szory i skóry, ( 96)
Mydlą toaletowe i do prania, 
Świece na ołtarze i dla cechów z czy

stego wosku,
Świece stearynowe „Apollo“,
Olej do palenia dobrze rafinowany 
Knotki zwyczajne i do wieczrfjtli

lamp,
Perfumy francuzkie i angielskie, 
Farby suche i zaprawiane,
Sól kuchenną i bydlęcą,
Wody mineralne i sole kąpielowe, 
jako i wszelkie inne towary drogę-

ryjne i apteczne.

ca •‘<-3 co
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Warz prywatny,
doskonały w swym zawodzie poleca 
się Wielebnemu Duchowieństwu i 
Wielin. Panom do wykonywania 
wszelkich prac w zakres sztuki ku- 
i barskiej wchodzących. (283)

S. Ylajssncr,
Sty Marcin 67.

Dobrze zachowana

meble handlowe i mieszkalne 
są z powodu przeprowadzki 
tanio na sprzedaż ua Starym 
Rynku nr. 73. (277

Gospodyni,
znająca się doskonale na gospodar
stwie kobiecem, poszukuje miejsca 
na folwark lub probostwo. Adres: 
Chwałków (Weissenburg) powiat 
Gnieźnieński sub 123 poste restante.

Sprzedaż

tryków
z mej czystej krwi

trzody Negretti
rozpoczyna się dnia 1'g® 
września. (276)

II© wiec, stacya kok' 
Czempiń.

Lehman^
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